
บทท่ี 3

การบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ 
ตามพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. 2544

ในบทท่ี 3 น้ี ผู้เขียนจะขอกล่าวถึงการบรหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพตามพระราช 
กำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย ฯ ซึ่งถือได้ว่าเป็นเรื่องที่สำคัญที่สุดในกฎหมายฉบับนี้เนื่อง 
จากเป็นบทบัญญัติที่กำหนดหลักเกณฑ์ที่จะทำให้สินทรัพย์ด้อยคุณภาพกลับกลายมาเป็นสิน 
ทรัพย์ท่ีมีคุณภาพ และลดสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL ออกจากระบบสถาบันการเงินให้ 
มากท่ีสุด ซึ่งจะล่งผลดีต่อตัวสถาบันการเงิน ลูกหน้ี และระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม

อย่างไรก็ตาม ก่อนที่จะศึกษาถึงวิธีการของการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของ 
บสท. น้ัน เราควรที่จะศึกษาและทำความเข้าใจถึงความหมายของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ประ๓ ท 
ของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพท่ี บลท. รับโอน หลักเกณฑ์และวิธีการของการโอนสินทรัพย์ด้อยคุณ 
ภาพจากสถาบันการเงินไปยัง บลท. ตลอดจนผลของการโอนตังกล่าวก่อน

3.1 การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

ก่อนท่ี บสท. จะเริ่มดำเนินการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพนั้น บลท. จะต้องรับ 
โอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากสถาบันการเงินและธนาคารพาณิชย์ก่อน ซึงสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ 
ท่ี บสท. จะรับโอนจะต้องเป็นสินทรัพย์ที่มีความหมายและประ๓ ทตามที่กฎหมายกำหนดไว้

3.1.1 ความหมายของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (Non-Performing Assets)

มาตรา 3 แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์!ทย พ.ศ.2544 ได้ให้คำ 
นิยามของคำว่า “ สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ “ ว่า สินทรัพย์ที่มีลักษณะเป็นสินทรัพย์!ม่มีราคาหรือ 
เรียกคืนไม่ได้ หรือเป็นสินทรัพย์ที่ลงลัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ ตามประกาศของ
ธนาคารแห่งประเทศไทยที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์และ 
กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์



43

จากคำนิยามในมาตรา 3 ดังกล่าว สามารถกล่าวได้ว่า สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ 
หมายความรวมถึงหน้ีของลูกหน้ีที,เข้าข่ายจัดชั้นตํ่ากว่ามาตรฐาน สงสัย หรือสงสัยจะสูญ ตาม 
เกณฑ์การจัดชั้นหน้ีของธนาคาร และหมายความรวมถึง เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้1 หรือ Non- 
Performing Loans -  NPLs ซ่ึงหมายถึง หนี้ของลูกหนี้ที่มีการค้างชำระดอกเบี้ยหรือเงินต้นเกิน 3 
เดือน หรือในกรณีที่มีการค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน แต่มีความไม่แน่นอนในการชำระหนี้

สินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่สถาบันการเงินต้องโอนไปให้ บสท. จะต้องเป็นสินทรัพย์ 
จัดชั้นตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย และจะเป็นสินทรัพย์จัดชั้นเพียง 4 ชนิด จาก 
สินทรัพย์จัดชั้นท้ังหมด 6 ชนิด ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งถือว่าเป็นสินเชื่อที่ไม่ 
ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL กล่าวคือ สินทรัพย์จัดชั้นตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย 
ฉบับลงวันท่ี 17 มีนาคม 25 432 มีท้ังหมด 6 ชนิด ซึ่งได้แก่สินทรัพย์จัดช้ันปกติ สินทรัพย์จัดชั้น 
กล่าวถึงเป็นพิเศษ สินทรัพย์จัดชั้นตํ่ากว่ามาตรฐาน สินทรัพย์จัดชั้นสงสัย สินทรัพย์จัดชั้นสงสัยจะ 
สูญ และสินทรัพย์จัดช้ันสูญ แต่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพท่ีจะโอนจากสถาบันการเงินหรือบรืษัท 
บรืหารสินทรัพย์!ปให้ บสท. จำกัดไว้เพียง 4 ชนิดเท่าน้ัน ซึ่งได้แก่สินทรัพย์ดังต่อไปนี้

(1) สินทรัพย์จัดชั้นสูญ (Loss)
(2) สินทรัพย์จัดชั้นสงสัยจะสูญ (Doubtful of Loss)
(3) สินทรัพย์จัดชั้นสงสัย (Doubtful)
(4) สินทรัพย์จัดชั้นตํ่ากว่ามาตรฐาน3 (Sub-standard)

เหตุท่ี บสท. จำกัดสินทรัพย์จัดช้ันที่จะรับโอนไว้เพียงแค่ 4 ชนิดก็เนื่องจากสิน 
ทรัพย์จัดชั้นปกติ (Normal) ไม่ถือว่าเป็นสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ เนื่องจากเป็นสินเชื่อที่เป็น 
ปกติ และไม่มีสินเชื่อผิดนัด ล่วนสินทรัพย์จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ (Special Mention) เป็นสิน 
เช่ือท่ีผิดนัดเพียงแค่ 1-3 เดือน ซึ่งสถาบันการเงินสามารถแก่ไขได้เอง และไม่ยากเกินเยียวยา

1 ธนาคารแห่งประ๓ ศไทยได้ปรับปรุงความหมายของคำว่า ''สินเชื่อที่ไม่ก่อให้รายได้,' หรือ “NPL” เพี่อให้สอดคล้องกับ 

การแก้ไขประกาศเรื่องสินทรัพย์ที่ไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ของสลาบันการเงินเช่น ลูกหนี้จัดชั้นลงล้ยจะสูญที่ได้กันสำรองครบ 
ร้อยละ 100 ซึ่งสถาบันการเงินได้ตัดจำหน่ายออกจากบัญชีแล้ว และได้มีการบันทึกกลับเข้ามาในบัญชี และลูกหนี้จัดชั้นลงลัยจะ 
สูญซึ่งสถาบันการเงินได้กันสำรองครบร้อยละ 100 แล้วสำหรับส่วนที่ไม่มีหลักประกัน ไม่นับรวมเปิน NPL เป็นต้น(หนังลือเวียน 
ธนาคารแห่งประเทศไทย ลงวันที่ 27 ก.พ.45)

2 เหตุที่ผู้เชียนอ้างถึงประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยฉบับลงวันที่ 17 มีนาคม 2543 เนื่องจากประกาศ ฯ ฉบับนี้เป็น 
ประกาศฯที่ม ีผลใช้บ ังค ับอยู่ณ ขณะที่มีการพิจารณาร่างพรก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯนี้

3 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 30



44

ในเดือนเมษายน 2544 ซึ่งเป็นช่วงที่กำลังมีการพิจารณาร่างพระราชกำหนด 
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยอยู่ สถาบันการเงินทั้งของรัฐและเอกชนมีจำนวนสินทรัพย์ด้อยคุณ
ภาพ หรือสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL ตาม 4 ข้อข้างต้น ดังน้ี*

สถาบันการเงิน จำนวน NPL (บาท)
ธนาคารพาณิชย์ของรัฐ (ธ.นครหลวงไทย, 
ธ.ไทยธนาคาร, ธ.ศรีนคร และ ธ.กรุงไทย)

305,700,000,000

ธนาคารพาณิชย์เอกชน 481,400,000,000
บริษัทเงินทุนและบริษัทเครดิตฟองชิเอร์ 34,100,000,000
บริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิทและ 
บริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพ

559,200,000,000

บริษัทบริหารสินทรัพย์ของเอกซน 13,100,000,000
รวมจำนวน NPL ท้ังระบบ 1,393,500,000,000

* ท่ีมา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

3.1.2 ผลกระทบข'องสินทรัพย์ด้อยคุณภาพต่อสถาบันการเงินและภาคธุรกิจ

จากตัวเลขสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้จำนวน 1.393 ล้านบาทข้างต้น คิดเป็น 
ประมาณร้อยละ 32.9 ของสินเชื่อท้ังระบบ ซึ่งถือได้ว่าเป็นลัดส่วนที่สูงมาก และเป็นสิ่งที่กระทบ 
ต่อความมั่นคงต่อระบบสถาบันการเงินของประเทศโดยตรง และเป็นตัวที่กดดันให้เศรษฐกิจของ 
ประเทศฟันตัวได้ข้ากว่าที่ควรจะเป็น ซึ่งผลกระทบของสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้จำนวนสูงดัง
กล่าวมีดังต่อไปน้ี

(1) ต้นทุนของสถาบันการเงินเพิ่มสูงขึ้นมากจากภาระการกันลำรองที่เพิ่มสูงขึ้น
(2) ขีดความสามารถในการแสวงหารายได้จากส่วนต่างของดอกเบี้ยลดตํ่าลง
(3) ผลประกอบการขาดทุนสูง ทั้งจากภาระค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นมากและดอกเบี้ย 

รับจากเงินที่ให้สินเชื่อลดลง
(4) สถาบันการเงินระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมาก จนทำให้ภาคธุรกิจชะงัก 

งันเพราะขาดสภาพคล่อง
(5) ภาคธุรกิจที่ขาดสภาพคล่อง ย่อมล่งผลกระทบต่อเนื่องเป็นลูกโซ่ ก่อให้เกิด 

การชะลอการผลิต การลงทุน การจ้างงาน ลดระดับอุปสงค์รวม และกำลังซ้ือ 
ของประชาชนในระบบเศรษฐกิจ



45

3.1.3 สถาบันการเงินที่มีสิทธิโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

คณะกรรมการ บลท. ลามารถกำหนดให้สถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสิน 
ทรัพย์โอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้แก่ บสท. ได้ ซึ่งสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ด้ง 
กล่าวมีสองประ๓ ท ได้แก่

(1) สถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่มีกองทุนฟ้นฟู หน่วยงาน
ของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจแห่งใดแห่งหนึ่ง หรือรวมกันเป็นผู้ถือหุ้นเกินร้อยละห้าสิบของทุนจด
ทะเบียนที่ชำระแล้ว ซ่ึงได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ของรัฐ เช่น ธนาคารนครหลวงไทย ธนาคารศรีนคร 
ธนาคารไทยธนาคาร และธนาคารกรุงไทย และ บริษัทบริหารสินทรัพย์ของรัฐ เช่น บริษัทบริหาร 
สินทรัพย์เพชรบุรี เป็นด้น

(2) สถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์อื่นที่เป็นของเอกชน ซ่ึงได้แก ่
ซึ่งได้แก่ ธนาคารพาณิชย์เอกซน, บริษัทเงินทุนและบริษัทเครดิตฟองซิเอร์, บริษัทบริหารสินทรัพย์ 
สุขุมวิท, บริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพ และ บริษัทบริหารสินทรัพย์ของเอกชนอื่นๆ

3.1.4 หลักเกณฑ์ของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอน

การกำหนดให้มีการโอนสินทรัพย์ที่จัดเป็นสินทรัพย์ด้อยคุณภาพไปยัง บสท. น้ัน 
กฎหมายกำหนดหลักเกณฑ์ไว้ใน 3 กรณีด้วยกัน ด้งน้ี

(1) กรณีของสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่มีกองทุนฟ้นฟู หน่วย 
งานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจแห่งใดแห่งหนึ่ง หรือรวมกันเป็นผู้ถือหุ้นเกินร้อยละห้าสิบของทุนจด 
ทะเบียนที่ชำระแล้วเป็นผู้โอน พรก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์!ทยฯ มาตรา 30 กำหนดให้โอนสิน 
ทรัพย์ที่จัดเป็นสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2543 ด้งต่อไปน้ีท้ังหมดให้แก' บสท. 
ภายในเวลาที่ บสท. กำหนด

ก. สินทรัพย์จัดชั้นสูญ
ข. สินทรัพย์จัดชั้นสงสัยจะสูญ
ค. สินทรัพย์จัดชั้นสงสัย
ง. สินทรัพย์จัดชั้นตํ่ากว่ามาตรฐาน (มาตรา 30)



46

สินทรัพย์ด้อยคุณภาพดังกล่าวข้างต้นให้รวมถึงสินทรัพย์ที่มีการฟ้องคดีอยู่ใน 
ศาลโดยศาลยังมิได้มีคำพิพากษาด้วย แต่ไม่รวมถึงสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ลูกหนี้ถูกศาลส่ัง
พิทักษ์ทรัพย์ชั่วคราวหรือเด็ดขาด หรือให้ความเห็นชอบแผนพีนฟูกิจการของลูกหนี้แล้ว ทั้งนี้การ 
กำหนดหลักเกณฑ์ดังกล่าวก็เพื่อให้ บสท. มีอำนาจแต่เพียงผู้เดียวในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณ 
ภาพที่มีเจ้าหนี้เดิมเป็นสถาบันการเงินของรัฐท้ังหมด อันจะทำให้การบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณ
ภาพเป็นไปอย่างคล่องตัวและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม บสท.ได้ออกประกาศกำหนดลักษณะของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ 
ไม่เข้าอยู่ในข่ายที่ต้องโอนไปยัง บสท. ซึ่งมีลักษณะดังนี้

ก. ลูกหนี้ท่ีศาลล้มละลายมีคำสั่งเห็นชอบแผนพีนฟูกิจการแล้วก่อนวันโอน
ข. ลูกหนี้ท่ีสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์นั้นได้ยื่นฟ้องต่อศาล และ 

ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาแล้วไม่ว่าจะมีการอุทธรณ์หรือฎีกาต่อไปหรือไม่ 
หรือที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ช่ัวคราวหรือเด็ดขาดแล้วก่อนวันโอน

ค. ลูกหน้ีท่ีชำระหน้ีเสร็จสิ้นแล้ว
ง. สินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่มาจากการจำหน่ายขององค์การเพื่อการปฏิรูประบบ 

สถาบันการเงิน
จ. ลูกหน้ีที่ได้มีการตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นหนังลือก่อนวันโอน และลูก 

หนี้ยังไม่เคยผิดนัดชำระหนี้ หรือปฏิบัติผิดเงื่อนไขที่ได้ตกลงปรับปรุงโครง
สร้างหนี้ก่อนวันโอน

ฉ. ลูกหนี้ที่มีทรัพย์สินเป็นหลักประกันซึ่งมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าทางบัญชีของสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ

ซ. ลูกหนี้ซ่ึงเป็นสถาบันการเงินที่ถูกระงับกิจการโดยกระทรวงการคลัง หรืออยู่ 
ในชั้นตอนการชำระบัญชี

(2) กรณีของสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์อื่นนอกจากที่กำหนดไว้ 
ในข้อ (1) มารตรา 31 ยังกำหนด บสท. มีสิทธิรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากสถาบันการเงิน 
หรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ดังกล่าวได้อีกด้วย โดยสินทรัพย์ด้อยคุณภาพนั้นจะต้องมีลักษณะดังนี้



47

ก. เป็นสินทรัพย์จัดช้ันสูญ, สินทรัพย์จัดชั้นสงสัยจะสูญ, สินทรัพย์จัดชั้นสงสัย, 
สินทรัพย์จัดชั้นตํ่ากว่ามาตรฐาน ซึ่งเป็นสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ณ วันท่ี 31 
ธันวาคม 2543

ข. เป็นสินทรัพย์ด้อยคุณภาพท่ีมีทรัพย์สินเป็นหลักประกัน
ค. ลูกหนี้ที่รับโอนต้องเป็นนิติบุคคลและมีฐานะเป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงิน 

หรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ตั้งแต่ 2 รายข้ึนไป ไม่ว่าจะมีบุคคลธรรมดาเป็น 
ลูกหน้ีในฐานะผู้คํ้าประกันด้วยหรือไม่ก็ตาม

ง. มูลค่าของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพตามบัญชีของทุกสถาบันการเงินหรือบริษัท 
บริหารสินทรัพย์รวมกันลำหรับลูกหนี้แต่ละรายเป็นจำนวนเงินตั้งแต่ 5 ล้าน 
บาทข้ึนไป

จ. สินทรัพย์ด้อยคุณภาพนั้นยังมิได้มีความตกลงเป็นหนังสือปรับโครงสร้างหนี้ 
ใหม่ภายใน 30 วันนับแต่วันที่พระราชกำหนดนี้ใช้บังคับ และมิได้เป็นสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ลูกหนี้ถูกศาลมีคำสั่งให้ความเห็นชอบแผนพินฟูกิจการ 
ของลูกหนี้ตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลายแล้วก่อนวันที่พระราชกำหนดนี้ใช้
บังคับ4

ฉ. สินทรัพย์ด้อยคุณภาพดังกล่าวให้รวมถึงสินทรัพย์ที่มีการฟ้องคดีอยู่ในศาล 
โดยศาลยังมิได้มีคำพิพากษาด้วย แต่ไม่รวมถึงสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ลูก 
หนี้ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ชั่วคราวหรือเด็ดขาดแล้ว5

ท้ังนี้ การที่กฎหมายกำหนดให้สถาบันการเงินอื่นที่ไม่ใช่ของรัฐลามารถโอนสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพไปยัง บสท. ได้ จึงเป็นการเพื่อเปิดโอกาสให้แก่สถาบันการเงินหรือบริษัท 
บริหารสินทรัพย์ของเอกชนท่ีประสงค์จะโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้แก, บสท. ให้ลามารถกระทำ 
ได้ รวมไปถึงสถาบันการเงินยังสามารถลดจำนวนตัวเลขของสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ออกจาก' 
สถาบันของตนได้

(3) กรณีที่ลูกหนี้ซึ่งมีหนี้อยู่กับสถาบันการเงินและบริษัทบริหารสินทรัพย์ ร้องขอ 
ให้โอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของตนไปยัง บสท. บสท. ก็สามารถที่จะรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณ 
ภาพตังกล่าวนั้นไว้ได้

4 พระราชกำหนดบรรษัทบริพารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 31 วรรค 1

5 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 31 วรรค 2



48

อย่างไรก็ตาม ลูกหน้ีที่มีสิทธิร้องขอโอนหนี้ไปยัง บลท. ตามข้อนี้ต้องเป็นสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพประ๓ ทสินทรัพย์จัดช้ันสูญ, สินทรัพย์จัดชั้นสงสัยจะสูญ, สินทรัพย์จัดชั้น 
สงสัย, สินทรัพย์จัดชั้นตํ่ากว่ามาตรฐาน ซึ่งเป็นสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2543 
ที่สถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์มิได้โอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพรายของตนไปยัง บสท. 
ซึ่งลูกหนี้ตามข้อนี้สามารถร้องขอต'อคณะกรรมการให้พิจารณาสังการให้สถาบันการเงินหรือ 
บริษัทบริหารสินทรัพย์โอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของตนมาให้ บสท. ได้ โดยให้ยื่นคำร้องต่อคณะ 
กรรมการเพื่อพิจารณาสังการให้ บสท. ดำเนินการแจ้งให้สถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสิน 
ทรัพย์โอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพดังกล่าวมาให้ บลท. ภายในเวลาที่กำหนด6 หากสถาบันการเงิน 
หรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ใดไม่โอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพตามคำสั่งของ บสท. ให้จ่ายค่าซดเชย 
เป็นรายวัน วันละห้าแสนบาท เงินจำนวนดังกล่าวให้นำมาลดหย่อนหนี้ของลูกหนี้นั้น7 ทั้งนี้ หลัก 
กฎหมายดังกล่าวเป็นการเปิดอกาลให้ลูกหนี้ของสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
ลามารถร้องขอให้โอนหนี้ของตนมายัง บสท. ได้ด้วย

3.1.5 ผลของการโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ทั้ง 
ของรัฐและของเอกชนไปให้ บลท. ตามมาตรา 30 และ 31 จะมีผลดังต่อไปนี้

(1) หลักประกันของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพต้องถูกโอนไปตามหนี้ของสินทรัพย์ 
ด้อยคุณภาพน้ันด้วย

ในการโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้แก่ บลท. สิทธิเรียกร้อง หรือภาระผูกพันอื่น 
ใดทั้งหมดที่สถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์มีต่อลูกหนี้ ต้องโอนไปเป็นของ บลท. ด้วย 
โดยผู้โอนต้องแจ้งข้อมูลต่างๆ เก่ียวกับสิทธิเรียกร้อง หรือภาระผูกพันอื่นใดให้ บสท. ทราบโดย 
ละเอียด8 หากแจ้งไม่ครบถ้วนและเป็นเหตุให้ บสท. ได้รับความเสียหายในภายหลัง ผู้โอนจะต้อง 
รับผิดชอบในความเสียหายดังกล่าวตามสัดล่วนแห่งการกระทำ โดย บลท. จะหักกลบลบหนี้จาก 
เงินกำไรที่จัดสรรให้แก่ผู้โอนในล่วนของสินทรัพย์นั้นก็ได้9 ยกตัวอย่างเช่น สิทธิเรียกร้องใกล้จะ

6 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ใทย พ.ศ.2544 มาตรา 33 วรรคหน่ึง

7 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ใทย พ.ศ.2544 มาตรา 33 วรรคสอง

8 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 37

9 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 37 วรรค 2



4 9

ขาดอายุความแล้วหรือลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้ ต้องใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาก่อน หรือที่ดินที่ที่เป็น 
หลักประกันมีภาระผูกพันกับที่ดินแปลงอื่นโดยตกอยู่ในภาระจำยอมให้ใช้ทางเดินผ่าน แต่สถาบัน 
การเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์มิได้แจ้งให้ครบถ้วน เป็นเหตุให้ บสท. ได้รับความเสียหาย ด้งน้ี 
สถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ต้องรับผิดชอบในความเสียหายด้งกล่าวตามสัดส่วน 
แห่งการกระทำด้วย10

(2) บสูท. ต้องแจ้งการรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้ลูกหนี้ทราบก่อนวัน
โอนโดยประกาศทางหนังสือพิมพ์

ก่อนที่จะมีการโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพไปให้แก่ บสท. บสท. ต้องลงโฆษณา 
รายการหรือรายละเอียดที่เป็นสาระสำคัญในระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ และในหนังสือพิมพ์ราย 
วันที่แพร่หลายอย่างน้อย 1 ฉบับ เป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 วัน หรือจะบอกกล่าวเป็น 
หนังสือไปยังลูกหนี้แต่ละรายก็ได้ และให้ถือว่าเป็นการบอกกล่าวการโอนตามมาตรา 306 แห่ง 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์11

การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพนี้ถือได้ว่าเป็นการโอนสิทธิเรียกร้องโดยการเปลี่ยน 
ตัวเจ้าหน้ีตามนัยของมาตรา 306 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งจะมีผลสมบูรณ์ก็ต่อ 
เมื่อทำเป็นหนังสือระหว่างผู้โอนและผู้รับโอน นอกจากนี้จะต้องมีหนังสือบอกกล่าวการโอนไปยัง 
ลูกหน้ีหรือให้ลูกหนี้ยินยอมเป็นหนังสือ มิฉะนั้นจะยกขึ้นต่อล้ลูกหนี้หรือบุคคลภายนอกไม่ได้ ตาม 
พระราชกำหนดฉบับน้ี ผู้โอนหนี้ก็คือสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ ผู้รับโอนคือ บสท. 
ซึ่งตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 306 จะต้องมีการบอกกล่าวเป็นหนังสือไปยัง 
ลูกหน้ี แต่บทบัญญัติมาตรา 38 ของพระราชกำหนดฉบับนี้เป็นบทบัญญัติพิเศษเพียงแต่ให้ บลท. 
ในฐานะผู้รับโอนหนี้สามารถบอกกล่าวลูกหนี้โดยวิธีการต่างๆด้งกล่าวแล้วเ1ทนกา‘ฯ-เอกกล่าวตาม 
มาตรา 306 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้ และถือว่าการโอนด้งกล่าวมีผลสมบูรณ์ 
ตามกฎหมาย

10 ไพโรจน์อาจรักษา, คำอธิบายทฏหนายบรรษัทบริหารสินทรัพย์1ไทย (ก^Iทพมหานคร : ลำนักพิมพ์นิติธรรม, 2544),

หน้า 46.

11 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย'ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 38



50

(3) บสูท. ต้องออกหลักฐานการรับโอนให้แก่ผู้โอน

ตามหลักเกณฑ์'ข้อน้ี เม่ือ บสูท. รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากสถาบันการเงิน 
หรือบริษัทบริหารสินทรัพย์แล้ว บสูท. ต้องออกหลักฐานการรับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้แก่ผู้ 
โอน และเมื่อออกหลักฐานดังกล่าวแล้ว ย่อมมีผลทำให้การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพนั้นผูกพัน 
บุคคลภายนอก ผู้จำนอง ผู้จำนำ และผู้คํ้าประกัน นับแต่วันท่ี บสูท. ออกหลักฐานดังกล่าวให้12

(4) หลักประกันที่เกี่ยวข้องจะต้องโอนมาพร้อมกับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพด้วย

เมื่อสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์โด้โอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพไปยัง 
บสูท. แล้ว ผู้โอนมีหน้าที่ที่จะต้องโอนหลักประกันที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเหล่านันไปให้ 
บสูท. ด้วยตามที่ระบุไวIันมาตรา 39 นอกจากนี้ยังต้องมีการเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบียน 
ด้วย โดยให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องดำเนินการเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบียนให้แก่บสูท. ทันที ซ่ึง 
ในที่นี้ก็คือเจ้าพนักงานที่ดินจะต้องแก้ไขทางทะเบียนทันที และกฎหมายถือว่ามีผลผูกพันบุคคล 
ภายนอกนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงรายการทางทะเบียน โดยได้รับยกเว้นไม่ต้องเลียค่าธรรม 
เนียมการเปลี่ยนแปลงทางทะเบียนดังกล่าวด้วย13

(5) ให้ บสูท. เข้าสวมสิทธิเป็นคู่ความแทนผู้โอนสินทรัพย์

เน่ืองจากมาตรา 30 วรรค 6 กำหนดให้สินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่มีการฟ้องร้องคดี 
อยู่ในศาลแล้วแต่ยังไม่ได้พิพากษา ก็สามารถโอนมายัง บสูท. ได้ และ บสูท. จะขอให้ศาลสั่ง 
จำหน่ายคดีดังกล่าวหรือไม่ก็ได้ ดังน้ันในมาตรา 41 จึงกำหนดว่าในกรณีที่ บสูท. ไม่ต้องการให้ 
จำหน่ายคดี ก็ลามารถสวมสิทธิเป็นคู่ความแทนผู้โอนได้ด้วย เสมือนหน่ึงเข้าแทนที่คู่ความตาม 
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแฟงนั่นเอง และหากคดีดังกล่าวศาลมีคำพิพากษาแล้วก็ให้
บสูท. เข้าสวมสิทธิเป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษานั้นด้วย ในการเข้าแทนที่คู่ความดังกล่าว บสูท. ได้ 
รับยกเว้นไม่ต้องเลียค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นเนื่องจากการยึด การขายทอดตลาดหรือการจำหน่าย 
โดยวิธีอื่นซึ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งด้วย

12 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 39

13 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 40



51

อย่างไรก็ตาม บทบัญญัติดังกล่าวอาจเกิดปัญหาขึ๋นได้ในทางปฏิบัติ เน่ืองจาก 
มาตรา 30 กำหนดว่าลูกหนี้หรือสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ฟ้องต่อศาลแล้วก็สามารถโอนให้แก่
บสท. ได้ ดังน้ันมาตรา 41 จึงกำหนดให้ บสท. ซึ่งรับโอนลูกหนี้ดังกล่าวมามีสิทธิเข้าสวมสิทธิเป็น 
คู่ความแทนท่ีสถาบันการเงินเจ้าหนี้เดิมซึ่งเป็นโจทก็ในคดีนั้น และหากคดีนั้นมีคำพิพากษาแล้วก็ 
ให้ บลท. เข้าสวมสิทธิเป็นเจ้าหน้ีตามคำพิพากษาด้วย แต่บทบัญญัติดังกล่าวมิได้กำหนดว่าจะ 
ให้ บสท. เข้าสวมสิทธิแทนท่ีโจทก์เดิมภายในก่ีวันและด้วยวิธีการใด ซึ่งข้อนี้จะมีซ่องว่างเกิด
ปัญหาขึ้นได้ เนื่องจากเจ้าหนี้หรือโจทก์เดิมนั้นเมื่อโอนลูกหนี้หรือสินทรัพย์ด้อยคุณภาพรายนั้น
ไปให้กับ บลท. แล้ว ก็หมดภาระและไม่มีอำนาจท่ีจะดำเนินคดีน้ันต่อไปอีก ขณะเดียวกัน บสท. 
ก็ยังไม่เข้ามาทำหน้าที่เป็นโจทก์ เพราะในกรณีเซ่นนี้ศาลจะไม่ทราบว่าลูกหนี้รายนั้นเป็นลูกหนี้ 
สินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่โอนไป บสท. แล้ว ซ่ึง บสท. จะต้องยื่นคำร้องแถลงเข้ามาอีกฉบับหนึ่ง 
พร้อมกับใบแต่งทนายเข้ามาใหม่เพื่อสวมสิทธิของโจทก์เดิม ขั้นตอนดังกล่าวจะต้องใช้เวลาพอสม 
ควรเน่ืองจากหนี้หรือสินทรัพย์ต้อยคุณภาพที่ บลท. รับโอนมาน้ันมีจำนวนเป็นหมื่นราย ขณะ 
เดียวกันจำเลยหรือลูกหนี้ในคดีดังกล่าวก็คงไม่ยอมให้เสียโอกาสหรือเสียสิทธิในการดำเนินคดี 
ของตนไป เซ่น เม่ือถึงวันนัดพิจารณาปรากฏว่าฝ่าย บสท. ซึ่งเป็นโจทก็ใหม่ยังไม่ไต้เข้ามาในคดี 
ซึ่งอาจถือว่าขาดนัดพิจารณา อาจเป็นเหตุให้ศาลจำหน่ายคดีหรือพิพากษาให้โจทก์คดีนั้นแพ้คดี 
ก็ไต้14 ทางแก้ปัญหาดังกล่าวที่ดีที่สุดคือ เจ้าหนี้หรือโจทก์เดิมควรจะยื่นคำแถลงให้ศาลทราบและ 
ขอให้ศาลเลื่อนคดีไปลักระยะหนึ่งเพื่อรอให้ บลท. เข้ามาเป็นโจทก์สวมสิทธิแทนตน แต่ทางปฏิบัติ 
ท่ี บสท. กระทำอยู่ในขณะนี้ก็ได้แก่การท่ี บสท. มอบอำนาจให้ทนายความของสถาบันการเงินหรือ 
เจ้าหนี้ผู้เป็นโจทก์เดิมเป็นผู้ดำเนินคดีต่อไปแทน บสท. เลย ซึ่งการมอบอำนาจดังกล่าวเกิดขึ้นทัน 
ทีที่มีการโอนสินทรัพย์ต้อยคุณภาพไปยัง บสท.

(6) การตกลงตีโอนหลักทรัพย์จำนองเพื่อชำระหนี้ให้แก่ บสูท.

สินทรัพย์ต้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอนมาน้ัน หากมีทรัพย์สินของลูกหนี้ที่จำนอง 
หรือจำนำไว้เป็นประกันด้วย เม่ือรับโอนมาแล้ว ลูกหนี้และ บสท. อาจจะตกลงตีโอนหลักทรัพย์ดัง 
กล่าวเพ่ือชำระหน้ีให้แก่ บลท. โดยไม่ต้องฟ้องร้องบังคับคดีก็ไต้ ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่คณะกรรมการ บสท. จะกำหนด15 ซ่ึง บสท. ไต้ออกประกาศคณะกรรมการ บสท. 
เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการตีราคาทรัพย์สินโอนชำระหนี้ ลงวันท่ี 26 ตุลาคม 2544 * 16

มานิต วิทยาเติม, คำอธิบายกูฏหมายบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (ก}งเทพฯ : สำนักพิมพ์พิมพ์อักษร, 2544), หน้า 41.

16 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 42



52

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดแนวทางให้ บสท. ลูกหน้ี ผู้ค้ําประกัน และผู้เก่ียวข้องอ่ืนๆ นำไปใช้ 
ปฎิปติในกรณีที่ลูกหนี้ในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่สถาบันการเงินต่างๆ ได้โอนมายัง บสท. มีความ 
ประสงค์จะขอตีราคาทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันจำนอง จำนำ หรือวางเป็นประกัน หรือทรัพย์สิน 
อื่นใดท่ี บสท. เห็นควรให้รับตีราคาโอนชำระหนี้ ซึ่งเมื่อได้มีการตีราคาทรัพย์สินดังกล่าวโอนชำระ 
หน้ีให้แก, บสท. แล้วในบางกรณีอาจจะมีผลทำให้ลูกหนี้และผู้คํ้าประกันหลุดพ้นจากการชำระหนี้

สำหรับหลักเกณฑ์และวิธีการตีทรัพย์ชำระหนี้นั้น บสท. ได้กำหนดเงื่อนไขทั่วไป 
ไว้ว่า บสท. สงวนสิทธิในการเลือกทรัพย์สินที่นำมาตีราคาโอนชำระหนี้ให้แก่ บสท. และ บสท. จะ 
รับตีราคาทรัพย์สินโอนชำระหนี้ในราคาเท่ากับยอดหนี้คงค้าง และจะไม่พิจารณาคืนล่วนเกินของ 
มูลค่าให้แก่ผู้ที่นำทรัพย์สินมาตีราคาโอนชำระหนี้ในกรณีที่ทรัพย์สินดังกล่าวมีมูลค่าสูงกว่ายอด 
หน้ีคงค้าง นอกจากนี้ลูกหนี้จะต้องเป็นผู้รับผิดชอบในค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประเมินราคาทั้ง 
หมด โดยทรัพย์สินที่ บสท. จะรับโอนเพื่อชำระหนี้นี้จะต้องเป็นเงินสด หรือเงินฝาก ที่ดิน ส่ิงปลูก 
สร้าง หลักทรัพย์ทั้งที่มีการซื้อขายและไม่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และ 
ตราสารหนี้ที่ออกโดยภาครัฐ เซ่น พันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ ตวเงินคลัง รวมไปถึงตรา 
สารหนี้ที่ออกโดยภาคเอกซน เซ่น หุ้นกู้ เป็นด้น16

เมื่อลูกหนี้ได้มีการตีราคาทรัพย์สินดังกล่าวโอนชำระหนี้ให้แก่ บลท. ตามมาตรา 
42 และตามหลักเกณฑ์นี้ แล้ว และทำให้ยอดหน้ีคงค้าง ณ วันที่มีการตีราคาทรัพย์สินดังกล่าว 
โอนชำระหนี้หมดลิ้นไป ย่อมจะทำให้ลูกหนี้และผู้คํ้าประกันเป็นอันหลุดพ้นจากการชำระหนี้ทันที

(7) ผู้โอนไม'ต้องเสียค่าธรรมเนียมการโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและการโอนหลัก 
ประกันมาให้แก่ บสูท.

การท่ี บลท. รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพก็ดี รับโอนทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน 
สำหรับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพก็ดี การโอนสินทรัพย์เนื่องจากการปรับโครงสร้างหนี้ หรือการปรับ 
โครงสร้างกิจการตามพระราชกำหนดนี้ บสท. ได้รับสิทธิพิเศษตามกฎหมาย โดย บสท. จะได้รับ 
ยกเว้นไม่ต้องเลียค่าธรรมเนียมและภาษีอากรตามกฎหมายทั้งปวง16 17 ทั้งนี้เพื่อเป็นการลดค่าใช้
จ่ายที่เกิดขึ้นจากการดำเนินการของ บสท.

16 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยเรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขการตีราคาทรัพย์สินโอนขำระหนี้

17 พระราซกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 43



53

3.2 การบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

การบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเป็นขั้นตอนที่เกิดขึ้นหลังจากที่ บลท. รับโอนสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพมาจากสถาบันการเงินแล้ว และเป็นขั้นตอนที่ถือว่าเป็นเรื่องสำคัญที่สุดของ
พระราชกำหนดฉบับนี้ และอาจกล่าวได้ว่าเป็นหัวใจสำคัญของกฎหมายฉบับนี้ก็ว่าได้ เน่ืองจาก 
กฎหมายฉบับน้ีได้ให้อำนาจแก่ บสท. สามารถบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพได้อย่างกว้างขวาง 
โดยสามารถดำเนินการในลักษณะเพื่อให้สินทรัพย์ด้อยคุณภาพจบลงในเวลารวดเร็ว กล่าวคือ ถ้า 
บสท. เห็นว่าลูกหนี้หรือสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่สามารถแก้ไขปรับปรุงได้ ก็จะสั่งให้ดำเนินการไป 
ตามวิธีการต่าง  ๆหากแก้ไขไม่ได้ก็จะจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้เพื่อนำมาชำระหนี้ให้จบสิ้น

ในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ผู้เขียนฃอคืกษาการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเฉพาะ 
กรณีการปรับโครงสร้างกิจการซึ่งเป็นหนึ่งวิธีในสามวิธีที่ บสท. ใชํในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณ 
ภาพ อย่างไรก็ตามการที่จะเข้าใจและวิเคราะห์ปัญหาของกฎหมายปรับโครงสร้างกิจการโดย
ละเอียดนี้ จำเป็นจะต้องศึกษาและทำความเข้าใจวิธีการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพทั้งสามวิธี 
พร้อมทั้งบทบัญญ้เติที่เกี่ยวข้องท้ังหมดตามพระราชกำหนดนี้เสียก่อน เนื่องจากการปรับโครงสร้าง 
กิจการย์งมีความเกี่ยวพันกับวิธีการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพวิธีอื่นอีกด้วย

พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์!ทย พ.ศ.2544 มาตรา 53 ได้ให้อำนาจ 
แก่ บสท. ในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่รับโอนมาไว้ 3 วิธี ดังต่อไปน้ี

(1) การปรับโครงสร้างหน้ี
(2) การปรับโครงสร้างกิจการ
(3) การจำหน่ายทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน

สำหรับหลักเกณฑไนการพิจารณาว่าสินทรัพย์รายใฟิควรจะใข้วิธีการบริหารอย่าง 
ใดนั้น ขึ้นอยู่กับการจัดแบ่งสินทรัพย์ออกเป็นหมวดหมู่ตามประ๓ ทธุรกิจของลูกหนี้18 แล้วให้
พนักงาน บสท. หรือผู้บริหารกองทรัพย์สินจัดทำความเห็นเกี่ยวกับสถานะของลูกหนี้ และพิจารณา 
ถึงวิธีการบริหารทรัพย์สินโดยคำนึงถึงความเป็นไปได้ในการดำเนินกิจการต่อไปของลูกหนี้ รวมท้ัง 
ความสุจริต ความร่วมมือ และความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ประกอบกันด้วย19

18 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทร้พยไทย พ.ศ.2544 มาตรา 54

19 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 56



54

แผนภูมิท่ี 3.1 แสดงขนตอนการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอน

การบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที ่
บสท. รับโอนมาจากสถาบ้’นการเงิน 

หริอ บบส. รัรและเอกซน

ยังดำเนินกิจการ ยังไม่ทราบสถานะ หยุดดำเนินกิจการ 
(ปิดกิจการ)

ตรวจสอบสถานะทีแท้จริง 
(Due Diligent)

ยังคงดำเนินกิจการต่อไปได้ ไม่สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้
Viable Debtor (Non-Viable Debtor)

เห็นชอบให้ดำเนินการ

สวมสิทธิดำเนินคดี
จำหน่ายทรัพย์สินท่ี 

เป็นหลักประกัน



55

3.2.1 การปรับโครงสร้างหนี้ (Debt Restructuring)

การปรับโครงลร้างหนี้เป็นการดำเนินการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพหรือแก้ไข 
หนี้ท่ีมีปัญหาโดยใช้กระบวนการที่ บสท. กับลูกหน้ี สมัครใจแก้ไขปัญหาร่วมกันในการดำเนินการ 
ชำระหนี้ตามเงื่อนไขข้อตกลงที่กำหนดกันขึ้นใหม่ ทั้งนี้เพื่อให้ บสท. มีโอกาสได้รับชำระหนี้คืนสูง 
สุด หรือได้รับส่วนสูญเลียบางส่วนตํ่าสุด หรือเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการดำเนินกิจการ 
ต่อไปของลูกหน้ี โดยเฉพาะลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่ประสบปัญหาการชำระหนี้เนื่องจากผล
กระทบจากภาวะเศรษฐกิจ แต่ยังมีแนวโน้มที่จะดำเนินธุรกิจต่อไปได้19 20 ทั้งนี้ การปรับโครงสร้าง 
หนี้เป็นวิธีการหนึ่งของ บสท. ในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ หรือหน้ี NPL ที่รับโอนมา โดยมี 
วัตถุประสงค์เพื่อให้การแก้ไขปัญหาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเป็นไม่อย่างรวดเร็วเพื่อพื่นฟูเศรษฐกิจ 
ของประเทศ และให้ลูกหนี้ที่สุจริตอยู่ในฐานะที่จะชำระหนี้ภายในเวลาที่กำหนด และเพื่อให้ลูกหนี้ 
สามารถดำเนินกิจการเดิมหรือเริ่มกิจการใหม่ได้ต่อไป โดยไม่ต้องใช้กระบวนการทางศาล

3.2.1.1 หลักเกณฑ็ในการพิจารณาปรับโครงสร้างหน้ี

สำหรับหลักเกณฑ์ของ บสท. ในการพิจารณาปรับโครงสร้างหนี้นั้น บสท. ได้มี 
ประกาศคณะกรรมการ บสท. เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และกระบวนการในการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการพิจารณาปรับโครงสร้างหนี้ไว้ดังนี้

(1) ลูกหนี้ได้ลงนามในหนังสือรับสภาพหนี้ที่ บลท. กำหนด และมีหลักฐานเบื้อง 
ต้นแสดงว่ากิจการของลูกหนี้อยู่ในฐานะที่จะดำเนินการต่อไปได้ หรือเรื่มกิจการใหม่ได้ และมี 
ความสามารถในการชำระหนี้ได้ หรือ

(2) มีหลักฐานเบื้องด้นแสดงว่าการดำเนินกิจการของลูกหนี้จะเป็นประโยชน์ต่อ 
การพินฟูหรือการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ หรือ

(3) ลูกหนี้นำทรัพย์สินอื่นที่ปราศจากภาระผูกพันใด  ๆ มาเป็นหลักประกันเพิ่มให้ 
แก่ บสท. ด้วยมูลค่าของทรัพย์สินที่คณะกรรมการบริหารยอมรับได้ หรือผู้คํ้าประกันมีฐานะทาง 
การเงินดีและยอมตนชำระหนี้คืนให้แก่ บสท. หรือ

(4) การปรับโครงสร้างหนี้จะเป็นประโยชน์มากกว่าการดำเนินการโดยวิธีอื่น21

19มหาวิทยาลัยธร™ศาสตร์. สมาคมนิติศาสตร์ การลัมมนาทาง’วิชาทาï i รองทารประนอมหน....-ทางเสือกเพื่อทางรอด.

กใงเทพมหานคร: สมาคมนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์2541.

21 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เร่ือง หลักเกณ,ท์วิธีการ เงื่อนไข และกระบวนการในการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 13



56

ในการปรับโครงสร้างหนี้ หาก บสท. พิจารณาแล้วเห็นว่าลูกหนี้อยู่ในข่ายที่จะ 
ลามารถปรับโครงสร้างหนี้ได้ตามหลักเกณฑ์ข้อใดข้อหนึ่งในสี่ข้อข้างต้น บสท. ก็จะพิจารณาปรับ 
โครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้รายนั้น  ๆ โดยการปรับโครงสร้างหนี้ต้องเป็นไปตามที่กำหนดไว้ใน พรก. 
บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย ฯ มาตรา 57 และตามประกาศคณะกรรมการ บสท. เรื่องหลักเกณฑ์ 
วิธีการ เง่ือนไข และกระบวนการในการบริหารสินทรัพย์ต้อยคุณภาพ

3.2.1.2 วิธีการในการปรับโครงสร้างหน้ี

มาตรา 57 วรรคสอง ไต้กำหนดวิธีการในการปรับโครงสร้างหนี้และให้อำนาจแก่ 
บสท. ในการดำเนินการกับลูกหนี้ ดังน้ี

(1) การผ่อนปรนเงื่อนไขในการชำระหน้ี
การยินยอมผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้นี้ มีลักษณะเป็นการผ่อนปรนเงื่อนไข 

การชำระหนี้ให้กับลูกหนี้เป็นกรณีพิเศษโดยที่ลูกหนี้ปกติทั่วไปจะไม่มีการไต้รับการผ่อนปรนดัง 
กล่าว โดยมาตรา 57 วรรคสองกำหนดให้ บสท. อาจผ่อนปรนการชำระหนี้ให้ลูกหนี้ไต้หลายวิธี 
เข่น การลดเงินต้น ลดดอกเบ้ีย อัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาที่จะคำนวณดอกเบี้ย หรือขยายระยะ 
เวลาการชำระหนี้ให้แก่ลูกหนี้ หรือผ่อนปรนเงื่อนไขในการชำระหนี้อย่างอื่นให้แก่ลูกหนี้ และใน 
กรณีที่เห็นสมควรเพื่อให้ความเป็นธรรมอย่างทัดเทียมกันและรวดเร็ว อาจผ่อนปรนภาระในการ 
ชำระหนี้ไว้เป็นการทั่วไปให้แก่ลูกหนี้ทั้งหมดหรือบางประเภทก็ไต้ โดยระยะเวลาและจำนวนเงินที่ 
ชำระหนี้ และการพิจารณาปรับลดหนี้เงินต้น หรือดอกเบี้ยค้างชำระ จะต้องพิจารณาให้สอดคล้อง 
กับความสามารถในการชำระหนี้ตามกระแสเงินสดของลูกหนี้ด้วย22

อย่างไรก็ตาม การลดอัตราดอกเบี้ยให้แก่ลูกหนี้ตามภาวะตลาด หรือเพ่ือรักษา 
ความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้า หรือการขยายระยะเวลาการชำระหนี้ออกไป โดยมีการตกลงให้มีระยะ 
เวลาปลอดหนี้ (Grace Period) โดยลูกหนี้ยังคงจ่ายชำระดอกเบี้ยในอัตราที่ระบุไว้ในสัญญาเดิม 
และ บสท. วิเคราะห์แล้วคาดว่าจะไต้รับชำระเงินต้นและดอกเบี้ยคืนครบถ้วนตามสัญญาการให้ 
กู้ยืม จะไม่ถือว่าเป็นการปรับโครงสร้างหนี้แต่อย่างใด

22 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เง่ือนไข และกระบวนการในการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 14 และ ข้อ 16



57

(2) การแปลงหนีเป็นทุน (Debt—to—Equity Swap)
การแปลงหนี้เป็นทุนหมายถึงการแปลงหนี้ของลูกหนี้ให้เป็นส่วนทุนในกิจการ 

ของลูกหนี้ กล่าวคือหนี้จะกลายสภาพเป็นหุ้นในกิจการ โดยหุ้นจำนวนดังกล่าวจะถือโดยเจ้าหนี้ที่ 
แปลงหนี้เป็นทุน ทั้งนี้เพื่อเป็นการลดภาระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยของลูกหนี้ที่จะต้องชำระให้แก่ 
บสท. โดยให้ บสท. แปลงภาระหนี้เป็นการเข้าใปถึอหุ้นของลูกหนี้ ซึ่งทำให้ลูกหนี้ปลดภาระที่จะ 
ต้องชำระเงินต้นและดอกเบี้ยในส่วนนั้น เพราะ บสท. ได้เปลี่ยนสถานะจากเจ้าหนี้เป็นผู้ถึอหุ้น 
และเพื่อความสะดวกในการแปลงหนี้เป็นทุน พรก.บรรษัทบริหารสินทรัพยํใทยฯ ได้ให้อำนาจ 
บสท. สามารถหักกลบลบหนี้กับลูกหนี้ ในจำนวนเงินที่ลูกหนี้เป็นหนี้อยู่กับ บสท. เป็นค่าหุ้นได้ทัน 
ที โดยไม่ต้องชำระค่าหุ้นเป็นตัวเงินให้แก่ลูกหนี้

สำหรับเงื่อนไขการพิจารณาปรับโครงสร้างหนี้โดยวิธีการแปลงหนี้เป็นทุนนั้น 
บสท. จะพิจารณาแปลงหนี้เป็นทุนก็ต่อเมื่อลูกหนี้ได้ทำการลดทุนเพื่อรับรู้ส่วนขาดทุนสะสมเริยบ 
ร้อยแล้วเท่านั้น และ บสท. จะต้องได้สิทธิถือหุ้นหลังแปลงหนี้เป็นทุนในสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 
ยี่สิบห้าของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว และการแปลงหนี้เป็นทุนจะแปลงได้ในราคาที่ไม่เกินราคา 
ตามมูลค่าทางธุรกิจ (Book Value) ทั้งนี้ ราคาดังกล่าวจะต้องไม่เกินมูลค่าที่ตราไว้ (Par Value) 
อีกด้วย นอกจากนี้ บสท. ยังสามารถที่จะจำหน่ายหุ้นดังกล่าวคืนให้แก่ลูกหนี้ ผู้คํ้าประกัน ผู้เก่ียว 
ข้อง ทั้งในหรือนอกตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยก็ได้23

(3) การรับโอนทรัพย์หรือสิทธิเรียกร้องเพื่อชำระหนี้
การรับโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องจากลูกหนี้เพื่อชำระหนี้เป็นการปรับปรุง 

โครงสร้างหนี้วิธีหนึ่งที่ช่วยให้ บสท. ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ โดยการตีราคาทรัพย์สินที่เป็นหลัก 
ประกันเพื่อโอนชำระหนี้ดังกล่าวจะต้องปฏิบ้ติตามประกาศคณะกรรมการ บสท. เร่ือง หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข เรื่องการตีราคาทรัพย์สินโอนชำระหนี้ ซึ่งกำหนดว่า บสท. จะรับตีราคาทรัพย์ 
สินโอนชำระหนี้ในราคาเท่ากับยอดหนี้คงค้างและจะไม่พิจารณาคืนส่วนเกินของมูลค่าให้แก่ผู้ที่ 
นำทรัพย์สินมาตีราคาโอนชำระหนี้ในกรณีที่ทรัพย์สินดังกล่าวมีมูลค่าสูงกว่ายอดหนี้คงค้างของ

23 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริพารสินทรัพย์ไทย เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และกระบวนการในการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 24



58

ลูกหนี้24 นอกจากน้ีประกาศดังกล่าวยังกำหนดประ๓ ททรัพย์สินที่จะสามารถนำมาตีราคาโอน
ชำระหนี้ได้ ซึ่งได้แก่ทรัพย์สินประเภทเงินสดหรือเงินฝาก ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง หลักทรัพย์ทังทีมีและ 
ไม่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมไปถึงตราสารหนี้ที่ออกโดยภาครัฐ เซ่น 
พันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ ต๋ัวเงินคลัง เป็นต้น และตราสารหนีที่ออกโดยภาคเอกชน 
เซ่นหุ้นกู้ เป็นต้น25 แต่หากไนกรณีที่ทรัพย์สินท่ีจะโอนไม่ไซ่ทรัพย์สินท่ีเป็นหลักประกันแห่งหนี้ราย 
น้ัน การโอนเพื่อชำระหนี้ก็จะต้องได้รับความยินยอมจากทังลูกหนีและเจ้าของทรัพย์สินบันก่อน 
และทรัพย์สินนั้นๆ จะต้องปราศจากภาระผูกพันใด  ๆ และเป็นทรัพย์สินที่มีสภาพคล่องหรือเปลี่ยน 
มือได้26

นอกจากกรณีการรับโอนทรัพย์ชำระหนี้แล้ว บสท. ยังพิจารณากำหนดเงื่อนไขให้ 
ลูกหนี้จำหน่ายทรัพย์สินเพื่อนำเงินมาชำระหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ได้ซึ่งทรัพย์สินดังกล่าว 
อาจจะเป็นทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน หรือทรัพย์สินอื่นใดที่ปราศจากภาระผูกพันก็ได้ แต่ทรัพย์ 
สินเหล่านั้นต้องไม่เป็นทรัพย์สินหลักทางธุรกิจ (Non-Core Asset) แต่ถ้าลูกหนี้จะจำหน่ายทรัพย์ 
สินที่เป็นทรัพย์สินหลักทางธุรกิจ (Core Asset) การจำหน่ายนั้นต้องได้รับความยินยอมจากคณะ 
กรรมการบรืหารด้วย27

การรับโอนทรัพย์หรือจำหน่ายทรัพย์เพื่อชำระหนี้ตามหลักเกณฑ์ดังกล่าวนี้ จะถือ 
ว่าเป็นการชำระหนี้ในล่วนของเงินต้นและดอกเบี้ยค้างชำระตามลำดับ และจะล่งผลให้ลูกหนี้กับผู้ 
ค้ําประกันหลุดพ้นจากความรับผิดจากหน้ีรายน้ันทันที

(4) การรับโอนหุ้นหรือซื้อหุ้นเพิ่มทุนของลูกหนี้ 
การรับโอนหุ้นหรือซื้อหุ้นเพิ่มทุนของลูกหนี้นี้ จะต้องกระทำเพื่อประโยชน์ในการ 

ปรับปรุงโครงสร้างหนี้เท่านั้น เน่ืองจาก บสท. ไม่มีวัตถุประสงค์ในการลงทุนในกิจการของลูกหนี้

24 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยเรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขการตีราคาทรัพย์สินโอนชำระ 
หนี้ ข้อ 3.2

25 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยเรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขการตีราคาทรัพย์สินโอนชำระ

หนี้ ข้อ 4

26 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เง่ือนไข และกระบวนการในการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 20

27 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เง่ือนไข และกระบวนการในการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 23



59

ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในการที่ลูกหนี้จะได้มีเม็ดเงินใหม่เพื่อนำมาปรับปรุง หรือขยายกิจการ ท่ีจะทำ 
ให้ลูกหนี้มีรายได้มากขึ้น และสามารถนำเงินมาชำระหนีคืน บสท. ในส่วนทียังขาดอยู่ได้ ทังนี 
ตามมาตรา 53 วรรคลอง แห่ง พรก.บรรษัทบริหารสินทรัพยํใทย ฯ บัญญัติ'ให้อำนาจ บสท. 
ลามารถดำเนินการให้ลูกหนี้เพิ่มทุนได้โดยไม่ต้องมีมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น และลามารถ
โอนหรือขายหุ้นให้แก่ บสท. ได้โดยไม่ต้องขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมก่อน ซึ่งเป็นการยกเว้นการที่ต้อง 
ดำเนินการตามหลักกฎหมายมาตรา 1220 และ มาตรา 1222 แห่งประมวลกฎหมายแฟงและ 
พาณิชย์ และ มาตรา 137 แห่ง พรบ. บริษัทมหาซนจำกัด พ.ศ.2535

การท่ี บลท. รับโอน หรือซื้อหุ้นเพิ่มทุนของลูกหนี้ดังกล่าว ในกรณีที่มีกฎหมาย 
หรือข้อบังดับกำหนดว่าต้องได้รับอนุม็ติหรือเห็นชอบจากมติที่ประชุมใหญ่ของผู้ถือหุ้น หรือต้อง 
แจ้งให้ที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นของลูกหนี้ทราบก่อนนี้ บสท. สามารถดำเนินการได้ทันทีโดยไม่ต้อง 
ปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายดังกล่าว เน่ืองจากมาตรา 57 วรรคสาม แห่ง พรก.บรรษัท 
บริหารสินทรัพย์ ฯ ให้ถือว่าความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารของ บสท. เป็นการอนุม็ติ ให้ 
ความเห็นชอบ หรือรับทราบ หรือเป็นมติพิเศษของที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นของลูกหนี้ตามกฎหมาย 
หรือข้อบังดับที่กำหนดไว้ดังกล่าวแล้ว และหากการปรับโครงสร้างหนี้ระหว่างลูกหนี้กับ บลท. เป็น 
เหตุให้เจ้าหนี้รายอื่นเสียเปรียบ เจ้าหน้ีรายนั้น  ๆ ไม่อาจร้องขอให้เพิกถอนการกระทำที่ทำให้เจ้า 
หนี้รายอ่ืนเสียเปรียบ ซึ่งเป็นการยกเว้นมาตรา 237 แห่งประมวลกฎหมายแฟงและพาณิชย์28

(5) มาตรการอื่นใดตามความเห็นชอบของคณะกรรมการ 
นอกจากวิธีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ทั้ง 4 วิธีตามที่กำหนดไว้แล้ว กฎหมายยัง 

ให้อำนาจคณะกรรมการ บสท. ในการใช้มาตรการ หรือวิธีการอื่นในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของ 
ลูกหนี้ตามวิธีการที่คณะกรรมการ บสท. เห็นสมควรอีกด้วย โดยการพิจารณาแนวทางจะต้อง 
พิจารณาจากอัตราที่ได้รับชำระคืน (Recovery Rate) ตามการปรับโครงสร้างหน้ีจะต้องมีค่าสูง 
กว่าการบังดับทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน และต้องมีการกำหนดระยะเวลาการปรับโครงสร้างหนี้ที่ 
เหมาะสม และมีการระบุถึงข้อกำหนดในการหลุดพ้นจากหนี้ และภาระคํ้าประกันของลูกหนี้และผู้ 
คํ้าประกันอีกด้วย

28 สถิตย''ลํ่มพง?โพ้นรุ, ''อำนาจทางกฎหมายในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย,'' บทุ

บัณฑิตย์ 57 (ตุลาคม - ธันวาคม 2544) : 38.



60

ในการดำเนินการปรับโครงสร้างหนี้ตามวิธีการต่าง  ๆ ท้ัง 5 วิธีการข้างต้น น้ัน 
คณะกรรมการ บสท. จะกำหนดหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขให้ บสท. ปฏิบัติก็ได้ ซ่ึง บสท. จะ 
ต้องมีหลักการปรับโครงสร้างหนี้ของลูกหนี้ให้เป็นแนวทางเดียวกัน เพื่อให้พนักงานหรอเจ้าหน้าท่ี 
ผู้ปฎิบ้ติ สามารถดำเนินการได้อย่างรวดเร็วและเป็นแนวเดียวกัน ทั้งนี้เพื่อให้ความเป็นธรรมแก่ลูก 
หนี้ทุกรายเท่าเทียมกันมากที่สุด29

3.2.1.3 ผลของการปรับโครงสร้างหนี้

กฎหมายในส่วนของการปรับโครงสร้างหน้ี ตามพรก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
ผลของการปรับโครงสร้างหนี้บางกรณีอาจทำให้ทั้งลูกหนี้และผู้คํ้าประกันหลุดพ้นจากหนี้ บาง
กรณีหลุดพ้นเฉพาะผู้คํ้าประกัน และในบางกรณีอาจจะต้องใช้กระบวนการทางศาลต่อไป

เม่ือลูกหน้ี ผู้บริหารของลูกหน้ี และผู้คํ้าประกัน ได้ให้ความร่วมมือกับ บสท. ใน 
การปรับโครงสร้างหนี้ และได้มีการชำระหนี้ตามท่ีได้ปรับโครงสร้างหนี้แล้วท้ังหมด ให้ลูกหนี้และผู้ 
คํ้าประกันเป็นอันหลุดพ้นจากหน้ีนั้น ท้ังน้ีตาม มาตรา 58 ที่กำหนดว่าเมื่อดำเนินการปรับโครง 
สร้างหน้ีแล้ว ให้ลูกหนี้หรือผู้คํ้าประกันที่ได้ชำระหนี้ตามการปรับโครงสร้างหนี้ที่กำหนดไว้ทั้งหมด 
แล้วหลุดพ้นจากหน้ี และหน้ีนั้นก็เป็นอันยุติ ยกตัวอย่างเซ่น บลท. ได้กำหนดเงื่อนไขในการปรับ 
โครงสร้างหนี้กับลูกหนี้และผู้คํ้าประกันโดยการลดเงินต้น ดอกเบ้ียค้าง และอัตราดอกเบี้ยปัจจุบัน 
พร้อมท้ังขยายระยะเวลาการชำระหนี้ออกไปเป็น 7 ปี ปรากฏว่าลูกหนี้สามารถชำระหนี้ได้ตาม 
กำหนดเวลาทุกเดือนโดยไม่มีการผิดนัดแม้แต่งวดเดียว เมื่อลูกหนี้ได้ชำระหน้ีทั้งหมดครบ 7 ปี 
แล้ว ตังน้ี ลูกหนี้และผู้คํ้าประกันหลุดพ้นจากหนี้

นอกจากน้ี ในกรณีที่ลูกหนี้และผู้คํ้าประกันได้ดำเนินการตามเงื่อนไขการปรับ
โครงสร้างหน้ีบางส่วนแล้ว แม้ว่ายังชำระหน้ีไม่เต็มจำนวนมูลหนี้ แต่อาจหลุดพ้นจากหนี้ได้ตาม 
เง่ือนไขตังต่อไปน้ี

(1)ในกรณีที่การปรับโครงสร้างหนี้กำหนดให้ลูกหนี้ได้รับการผ่อนผันระยะเวลา 
การชำระหน้ี และลูกหนี้ได้ดำเนินการผ่อนชำระหนี้ตามระยะเวลาในการปรับโครงสร้างหนี้ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี บสท. กำหนด และหากต่อมาในขณะใดขณะหนึ่ง ลูกหนี้ได้ให้

29 มานิด วิทยาเติม, คำอธิบายทฎหมายบÎ Î ษ้ทบริหารสินท?’พยไทย. หน้า 51.



61

หลักประกันอ่ืนแก่ บลท. ตามสมควรแล้ว มาตรา 58 วรรคสอง กำหนดให้ผู้ค้ําประกันของลูกหน้ี
เป็นอันหลุดพ้นจากหน้ีท่ียังค้างชำระอยู่น้ัน และการผ่อนชำระดังกล่าว บสท. อาจจะโอน หรอ
มอบหมายให้บุคคลอ่ืนรับชำระหน้ีในล่วนท่ียังค้างอยู่ต่อไปก็ได้

(2) ในกรณีที่ลูกหนี้ได้มีการชำระหนี้บางล่วนแล้ว และลูกหน้ีไม่มีทรัพย์สินอื่นใด 
ท่ีจะนำมาชำระหน้ีได้อีก หากผู้คํ้าประกันยอมตนชำระหนี้ล่วนที่เหลือไม่น้อยกว่าสองในสาม หรือ 
ในจำนวนที่น้อยกว่าจำนวนดังกล่าวตามที่คณะกรรมการบริหารกำหนด มาตรา 58 วรรคสาม 
กำหนดให้ลูกหนี้และผู้คํ้าประกันเป็นอันหลุดพ้นจากหนี้นั้น

อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่ลูกหนี้หรือผู้คํ้าประกันไม่ให้ความร่วมมือกับ บสท. ใน 
การปรับโครงสร้างหนี้ตามที่ บสท. ส่ัง โดยที่ลูกหนี้หรือผู้คํ้าประกันอยู่ในฐานะที่จะดำเนินการได้ 
หรือลูกหนี้หรือผู้คํ้าประกันยักย้ายถ่ายเท หรือปิดบังซ่อนเร้นทรัพย์สินของตน มาตรา 58 วรรค 
ท้ายให้อำนาจแก่ บสท. ในการยื่นคำร้องต่อศาลเพื่อสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดลูกหนี้หรือผู้คํ้า
ประกันโดยไม่ต้องดำเนินการไต่สวน และให้ศาลและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ดำเนินการตาม
กฎหมายว่าด้วยล้มละลายต่อไป เซ่น บสท. กำหนดเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหน้ีโดยลดดอกเบี้ย 
ค้างชำระให้ และให้ช่วงเวลาปลอดการชำระเงินต้น 3 ปี (Grace Period) พร้อมทั้งขยายระยะ 
เวลาการชำระหนี้ออกไป 5 ปี โดยให้ลูกหนี้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ยเกิดใหม่ ปรากฏว่าลูกหน้ีไม่ 
ยินยอมชำระหนี้ตามเวลาที่กำหนดไว้ ซึ่งจากการตรวจลอบข้อเท็จจริงพบว่า ลูกหนี้ยังมีรายได้ 
และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานอยู่ และเป็นจำนวนที่เพียงพอที่จะชำระหนี้คืน บลท. ได้ นอก 
จากนี ลูกหนียังมีการยักย้ายถ่ายเทเครื่องจักรในโรงงานไปไว้ที,อ่ืนอีกด้วย ซึ่งพฤติการณ์ดังกล่าว 
พิจารณาได้ว่าลูกหนี้และผู้คํ้าประกันไม่สุจริต ดังน้ี บลท. สามารถยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายเพื่อ 
ขอให้สั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดของลูกหนี้หรือผู้คํ้าประกันได้โดยไม่ต้องดำเนินการไต่สวน



62

แผนภูมิท่ี 3.2 แสดงข้ันตอนการปรับโครงสร้างหน้ี



63

3.2.2 การจำหน่ายทรัพย์สินที่เป็นหลักประก้น (Disposal of Property being the Security)

การจำหน่ายทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันของลูกหนี้ที่เป็นสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ 
ซึ่ง บสท. รับโอนมา เป็นวิธีการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ และเป็นอำนาจพิเศษประการหนึ่งใน 
การบริหารหนี้ของ บสท. ซ่ึงหาก บสท. ประสงค์จะบังคับจำนองหรือ บังคับจำนำกับทรัพย์สินท่ี 
เป็นหลักประกันของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ พรก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์!ทย ฯ ก็บัญญ้เติให้ 
อำนาจแก่ บลท. สามารถดำเนินการดังกล่าวได้ โดยไม่ต้องขออำนาจศาล ซึ่งในการพิจารณา 
บังคับหลักประกันของลูกหนี้ บลท. จะพิจารณาจากเง่ือนไขดังต่อไปน้ี

(1) ลูกหนี้หยุดหรือปิดกิจการ หรือไม่สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้
(2) ลูกหนี้ไม่ให้ความร่วมมือในการปรับโครงสร้างหนี้หรือปรับโครงสร้างกิจการ 

หรือยักย้ายปิดบังทรัพย์สิน หรือมีพฤติกรรมท่ีล่อไปในทางที่ไม่สุจริต
(3) ลูกหน้ีไม,สามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขของแผนปรับ 

โครงสร้างหนี้หรือปรับโครงสร้างกิจการ30 31

32.2.1 อำนาจของ บสูท. ในการจำหน่ายทรัพย์สินท่ีเป็นหลักประกัน
หาก บสท. ประสงค์จะดำเนินการจำหน่ายทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันของลูกหนี้ 

บสท. สามารถกระทำได้ตามที่พระราชกำหนดฉบับนี้บัญญ้ติให้อำนาจไว้ โดย บสท. ต้องดำเนิน 
การตามข้ันตอนที่กำหนดไว้ใน มาตรา 74 และ 75 ดังน้ี

(1) ก่อนที่จะนำทรัพย์สินท่ีเป็นหลักประกันของลูกหนี้ออกจำหน่ายได้นั้น บสท.
ต้องมีหนังสือบอกกล่าวให้ลูกหนี้และผู้จำนองหรือผู้จำนำทราบ และขอให้ชำระหน้ีทั้งหมดภายใน 
ระยะเวลา 1 เดือนนับแต่วันที่ได้รับหนังสือบอกกล่าว และในหนังสือบอกกล่าวดังกล่าวจะต้องแจ้ง 
ไปพร้อมกับการให้ชำระหนี้ด้วยว่า หากบุคคลดังกล่าวไม่ปฏิบัติการชำระหนี้ภายในระยะเวลาที่
กำหนด บสท. จะบังคับชำระหนี้ในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพตามบทบัญญ้ติแห่งพระราชกำหนดนี้31

(2) ถ้าลูกหนี้ ผู้จำนอง หรือผู้จำนำ ไม่ชำระหนี้ภายในกำหนดเวลาตามมาตรา 
74ให้ บสท.มีอำนาจดำเนินการนำทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันนั้นออกจำหน่ายได้ทันที32

30 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย ปอง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และกระบานการในการบริหารสิน 
ทรัพย์'ด้อยคุณภาพ ข้อ 49

31พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 74

32พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 75



64

ในกรณีจำหน่ายทรัพย์สินที่จดจำนองเป็นประกันหนี้อยู่นั้น บสท. สามารถดำเนิน 
การได้โดยไม่ต้องฟ้องคดีต่อศาลเพื่อบังคับจำนองตามมาตรา 728 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ 
พาณิชย์ ซึ่งจะทำให้สามารถจำหน่ายทรัพย์สินเพื่อนำมาชำระหนี้ได้รวดเร็วยิ่งขึ้น ส่วนกรณีการ 
จำหน่ายทรัพย์สินท่ีจำนำ ผู้รับจำนำสามารถบังคับจำนำได้โดยไม่ต้องฟ้องคดีต่อศาลได้เช่นเดียว 
กับกรณีการจำนอง แต่ต้องนำทรัพย์สินออกขายทอดตลาดตามมาตรา 764 แห่งประมวล 
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เช่นเดียวกับการบังคับจำนอง33

32.2.2 วิธีการจำหน่ายทรัพย!เนที่เป็นหลักประกัน
ในการจำหน่ายทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันของลูกหนี้ บสท. มีอำนาจดำเนินการ 

จำหน่ายทรัพย์ลนท่ีเป็นหลักประกันท้ังการจำนองและจำนำ ตามมาตรา76 ได ้3 ว ิธ ีค ือ

(1) การขายทอดตลาด
(2) การจำหน่ายโดยวิธีอื่น ท่ีเป็นประโยชน์ต่อ บสท. และลูกหนี้มากกว่าการ 

ขายทอดตลาด บลท. ก็มีอำนาจจำหน่ายโดยวิธีอื่นนั้นได้ หรือ
(3) โดยวิธีรับโอนทรัพย์สินที,เป็นหลักประกันนั้นไว้เป็นกรรมสิทธ้ีของ บลท. ใน 

กรณีที่เห็นว่าทรัพย์สินนั้นยังไม่ควรจำหน่าย หรือเห็นว่าควรนำทรัพย์สินนั้นไปพัฒนา โดย บลท. 
จะต้องรับโอนในราคาท่ีไม่น้อยกว่าราคาที่จะพึงได้รับจากการขายทอดตลาด

การจำหน่ายทรัพย์สินตามวิธีการข้างด้น มาตรา 77 บัญฤวัติให้ก่อนท่ีจะดำเนิน 
การจำหน่าย บสท. จะต้องประกาศการจำหน่ายทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันของลูกหนี้ โดยมีเงื่อน 
ไขว่า บสท. จะต้องประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 15 วันก่อนวันจำหน่าย โดยลงโฆษณาในระบบ 
เครือข่ายคอมพิวเตอร์ และลงโฆษณาในหนังลือพิมพ์รายวันท่ีแพร่หลายอย่างน้อย 1 ฉบับ เป็น 
เวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 วัน34 นอกจากน้ี การประกาศล่วงหน้าดังกล่าวน้ัน มาตรา 77 วรรค 
ลอง ให้ถือว่าเป็นการบอกกล่าวให้ลูกหนี้ ผู้จำนอง ผู้จำนำ ผู้ค้ําประกัน และบุคคลซึ่งมีส่วนได้เสีย 
ในทรัพย์สินนั้น ทราบเกี่ยวกับการโอนทรัพย์สินดังกล่าวแล้ว35

33ลถิตย์ลั๋มพงย์พันธุ, "อำนาจทางกฎหมายในการบริหารลันทรัพย์ด้อยคุณภาพของบรรษัทบริหารลันทรัพย์ไทย," บท 
บ ัณฑ ิตย ์57 : 42.

34 พระราซกำหนดบรรษัทบริหารลันทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 77

35 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 77 วรรคลอง



65

32.2.3 การคัดค้านการจำหน่ายทรัพย์สิน
บุคคลผู้มีล่วนได้เสียหรืออาจจะเสียประโยชน์ ซึ่งมีช้อต่อล้เกี่ยวกับทรัพย์สินที่

จำหน่าย ลามารถยื่นคำคัดค้านและชี้แจงเหตุผลในการคัดค้านพร้อมด้วยหลักฐานที่เกี่ยวข้องต่อ 
บสท. ก่อนวันจำหน่ายทรัพย์สินไม่น้อยกว่าลามวันทำการ

เมื่อคณะกรรมการบริหารของ บสท. ได้รับการคัดค้านแล้ว ให้พิจารณาคำคัด 
ค้านดังกล่าวโดยเร็ว และถ้าเห็นว่าคำคัดค้านมีเหตุผลอันสมควร ก็ให้คณะกรรมการบริหารลังยุติ 
การจำหน่ายทรัพย์สินไว้ก่อนจนกว่าจะมีการพิสูจน์สิทธิในทรัพย์สินที่จะจำหน่ายให้เสร็จสิน แต่ 
ถ้าเห็นว่าใม่มีเหตุผลอันสมควร ก็ให้สั่งยกคำคัดค้าน พร้อมทั้งแจ้งให้ผู้คัดค้านทราบ และดำเนิน 
การจำหน่ายทรัพย์สินนั้นต่อไป36

ในกรณีที่ไม่มีการคัดค้านภายในกำหนดเวลาดังกล่าว หรือเมื่อพ้นระยะเวลาก่อน 
วันจำหน่ายทรัพย์สินไม่น้อยกว่าสามวันทำการแล้ว มาตรา 78 วรรคท้าย ให้ถือว่าลูกหนี้ ผู้จำนอง 
ผู้จำนำ ผู้ค้ําประกัน และบุคคลซึ่งมีล่วนได้เสียในทรัพย์สินนั้น ได้ให้ความยินยอมในการจำหน่าย 
ทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันนั้นแล้ว37

ในกรณีที่มีผู้คัดค้านภายในกำหนดเวลา และคณะกรรมการบริหารได้ยกคำคัด 
ค้านเสียตามมาตรา 78 ผู้เสียหายที่คัดค้านดังกล่าวอาจเรียกร้องให้ บสท. ซดใช้ค่าเสียหายจาก 
เงินที่ได้รับการจำหน่ายทรัพย์สินก็ได้ ถ้าหากพิสูจน์ได้ว่าตนมีสิทธิเหนือทรัพย์สินนั้นดีกว่าลูกหนี้ ผู้ 
จำนอง หรือผู้จำนำ และต้องพิสูจน์ให้ได้ว่าตนไม่มีหน้าที่ต้องรับผิดชอบในหนี้ของลูกหนี้ ซึ่งการ 
เรียกร้องให้ชดใช้ค่าเสียหายดังกล่าวนั้น ผู้เสียหายต้องยื่นคำขอต่อศาลภายในกำหนดสามเดือน 
นับตั้งแต่วันที่ได้มีการจำหน่ายทรัพย์สินนั้น38

32.2.4 การจัดสรรเงินที่ได้จากการจำหน่าย
เมือมีการจำหน่ายทรัพย์สินท่ีเป็นหลักประกันของลูกหนี้ได้แล้ว เงินที่ได้จากการ 

จำหน่ายทรัพย์สิน ให้ บสท. หักค่าใช้จ่ายในการจำหน่ายทรัพย์สินเสียก่อน แล้วจึงนำล่วนท่ีเหลือ 
มาชำระหนี้ที่ลูกหนี้มีอยู่กับ บสท. หากยังมีเงินคงเหลือสุทธิเท่าใด ก็ให้ล่งคืนให้แก่ลูกหนี้ ผู้จำนอง 
หรือผู้จำนำ แล้วแต่กรณี แต่ถ้ายังมีหนี้ที่ทรัพย์สินนั้นเป็นหลักประกันคงค้างอยู่เท่าใด ก็ให้นำ

36 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 78 วรรคลอง

37 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 78 วรรคท้าย

38 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 79



6 6

ความในมาตรา 58 วรรคสาม มาใช้บังคับกับหนี้ที่ค้างอยู่นั้นด้วยโดยอนุโลม กล่าวคือ หากผู้ค้ํา 
ประกันใด้ยอมตนชำระหน้ีล่วนที่เหลือไม่น้อยกว่า 2 ใน 3 หรือจำนวนที่น้อยกว่านั้น ตามท่ีคณะ 
กรรมการบริหาร บลท. กำหนด ก็ให้ลูกหนี้และผู้คํ้าประกันเป็นอันหลุดพ้นจากหนี้นั้น39 ทั้งนี้เพื่อให้ 
ลูกหนี้สามารถกลับล่ฐานะที่จะกลับไปดำเนินกิจการเดิม หรือเริ่มกิจการใหม่ต่อไปไค้อีกครั้งหนึ่ง

3.22.5 ผลของการจำหน่ายทรัพย่สินและการรับโอนทรัพย่สินของ บสูท.
ในกรณีท่ีมีการจำหน่ายทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน หรือ บสท. รับโอนทรัพย์สิน 

ตามวิธีการที่กำหนดไว้ในมาตรา 76 แล้ว กฎหมายย่อมให้ความคุ้มครองแก่ผู้ซื้อ และ บลท. ผู้เป็น 
เจ้าหน้ี ทั้งนี้ตามมาตรา 81 ดังน้ี

(1) สิทธิของผู้ซื้อทรัพยํสินโดยสุจริต หรือกรณี บลท. รับโอนทรัพย์สินนั้นมาเป็น 
ของตนเองไม่เสียไป ถึงแม้ภายหลังจะพิสูจน์ได้ว่าทรัพย์สินนั้นมิใช่ของลูกหนี้

(2) ห้ามมิให้บุคคลใดขอหักกลบลบหนี้ที่มีอยู่กับลูกหนี้จากจำนวนเงินที่ได้มา 
จากการจำหน่ายทรัพย์สินนั้น ท้ังน้ี เพ่ือประโยชน์ในการนำเงินมาชำระหนี้ให้แก่ บลท.

(3) ห้ามมิให้มีการฟ้องร้องเพิกถอนการจำหน่ายทรัพย์สินตามวิธีการที่กำหนด 
ไว้ในมาตรา 76 กล่าวคือ บุคคลใดก็ตามจะฟ้องต่อศาลเพื่อขอให้เพิกถอนการจำหน่ายทรัพย์สินที่ 
กระทำโดย บลท. ไม่ได้

3.3 การปรับโครงสร้างกิจการ (Business Reorganization)

การปรับโครงสร้างกิจการตาม พ.ร.ก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 เป็น 
อีกมาตรการหนึ่งท่ี บลท. มีอำนาจจัดการเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้ของลูกหนี้ เพื่อให้ลูกหน้ีสามารถ 
ปรับโครงสร้างในการบริหารกิจการหรือธุรกิจของลูกหนี้ และสามารถนำเงินมาชำระให้กับ บสท. 
ได้ และต้องการให้ลูกหนี้สามารถกลับมาประกอบกิจการได้อย่างปกติทั่วไป ซึ่งกฎหมายเกี่ยวกับ 
การปรับโครงสร้างกิจการของ บลท. นี้มีลักษณะใกล้เคียงกับการพ้นฟูกิจการของลูกหนี้ตาม
กฎหมายล้มละลายเป็นอย่างยิ่งเนื่องจากกฎหมายทั้งลองมีวัตถุประสงค์ที่คล้ายคลึงกัน กล่าวคือ 
เป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์ให้ลูกหนี้ที่เป็นนิติบุคคลที่พอมีช่องทางที่จะฟินฟูและปรับปรุงกิจ 
การได้ มีโอกาสที่จะพ้นตัวจากภาวะเศรษฐกิจที่กำลังซบเซาอยู่นี้ได้ และสามารถดำเนินธุรกิจต่อ 
ไปได้โดยปกติ โดยไม่ต้องการให้ลูกหนี้หรือผู้ประกอบธุรกิจต้องปิดกิจการหรือล้มละลายไป

39 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพยํไทย พ.ศ.2544 มาตรา 80



67

3.3.1 แนวคิดของการปรับโครงสร้างกิจการ
กฎหมายปรับโครงสร้างกิจการตาม พ.ร.ก. บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย น้ี มีแนว 

คิดท่ีต้องการช่วยลูกหนี้ที่ประสบกับปัญหาจากการดำเนินธุรกิจ อันเนื่องมาจากสภาวะเศรษฐกิจ 
ท่ีตกต่ําลง โดยใช้มาตรการการปรับโครงสร้างในการดำเนินกิจการของลูกหนี้ เพื่อช่วยให้ลูกหน้ีอยู่ 
รอดได้ และสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้40 ซึ่งกฎหมายการปรับโครงสร้างกิจการนี้ เน้นท่ีความ 
รวดเร็วและประสิทธิภาพในการดำเนินการเป็นหลัก โดยการพิจารณาปรับโครงสร้างกิจการและ 
การดำเนินการดังกล่าวจะกระทำโดย บสท. โดยตรง ซึ่งมีฐานะเป็นเจ้าหนี้ของลูกหนี้ โดยท่ีไม่ต้อง 
ผ่านกระบวนการทางด้านศาล ซึ่งจะเป็นการเสียเวลามากเกินควร และไม่ทันการณ์ต่อการพีนฟูกิจ 
การของลูกหน้ี

บทบัญญัติดังกล่าวกำหนดให้การปรับโครงสร้างกิจการต้องได้รับความยินยอมจาก 
ลูกหนี้ก่อนเนื่องจากกฎหมายนี้มิได้มุ่งหวังที่จะเช้าไปปรับโครงสร้างเพื่อติดตามทวงหนี้แต่เพียง 
อย่างเดียว หากแต่เป็นการพยายามเช้าไปช่วยลูกหนี้เพื่อให้ประคองกิจการต่อไป จนสามารถนำเงิน 
มาชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ได้ ซึ่งกฎหมายนี้เป็นกฎหมายที่เอื้อประโยชน์ต่อบุคคลทุกฝ่าย ไม่ว่าจะเป็น 
เจ้าหน้ี ลูกหนี้ หริอบุคคลภายนอก และเป็นกฎหมายที่จะช่วยมิให้ฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงได้เปรียบหรือเสีย 
เปรียบมากจนเกินไป41

3.3.2 วัตถุประสงค์ของการปรับโครงสร้างกิจการ
การปรับโครงสร้างกิจการมีวัตถุประสงค์เพื่อไห้กิจการของลูกหนี้ลามารถดำเนิน 

ต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ และลูกหนี้มีรายได้ท่ีจะนำมาชำระหนี้ให้แก่ บสท. ตามที่กำหนดไว้ 
ในแผน การจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้ที่ใช้ประโยช,น์ในการประกอบกิจการของลูกหนี จะกระทำ 
ได้ต่อเมื่อเพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพในการประกอบกิจการของลูกหนี้ อย่างไรก็ตาม หากการ 
ดำเนินการใด  ๆมิใช่เป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ดังกล่าว การดำเนินการนั้นจะกระทำมิได้42

การปรับโครงสร้างกิจการจะกระทำก่อนหรือหลังการปรับโครงสร้างหนี้ตามที่ 
กล่าวมาแล้วก็ได้ หรือจะจัดทำเป็นแผนเดียวกันก็ได้ตามมาตรา 59 วรรคท้าย แต่ต้องได้รับ 
อนุญาตจากคณะกรรมการ บลท. ก่อนแล้วจึงลงมือสั่งการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนีได้ทันที

40 สถิตย''ลนพงย์พันธุ, “อำนาจทางกฎหนายในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของบรรษัทบริหารสินทรัพย'ไทย," บท 

บัณฑิตย'' 57 : 39.

41 http://www.meechaithailand.com
42 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 59 วรรคลอง

http://www.meechaithailand.com


68

3.3.3 หลักเกณฑ์การพิจารณาการปรับโครงสร้างกิจการ
พรก. บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ มาตรา 59 และประกาศคณะกรรมการ บสท. 

เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และกระบวนการในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 32 
กำหนดให้ บสท.สามารถดำเนินการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ โดยได้กำหนดคุณสมบัติของ 
ลูกหนี้ที่จะได้รับการพิจารณาปรับโครงสร้างกิจการซึ่งต้องเข้าเงื่อนไขดังนี้

(1) ลูกหน้ีต้องเป็นนิติบุคคล
ลูกหนี้ท ี่จะสามารถปรับโครงสร้างกิจการได้ต ้องเป็นลูกหนี้ท ี่เป ็นนิติบ ุคคล 

ประเภทบริษัทจำกัด หรือบริษัทมหาซนจำกัด หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ไม่ว่าจะมีบุคคลเป็นผู้ 
ค้ําประกันด้วยหรือไม่ก็ตามเท่านั้น เน่ืองจากลูกหน้ีท่ี บสท. รับโอนจะเป็นลูกหนี้ประเภทนิติบุคคล 
เท่าน้ัน ส่วนลูกหน้ีท่ีเป็นบุคคลธรรมดา บลท. จะไม่รับโอน ดังน้ันการปรับโครงสร้างกิจการจะ 
กระทำได้เฉพาะนิติบุคคลเท่าน้ัน นอกจากน้ี วัตถุประสงค์ของการปรับโครงสร้างกิจการก็เพื่อ 
ต้องการให้ลูกหนี้ที่เป็นนิติบุคคลสามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ตามปกติ ดังนันหากลูกหนีไม่มี
สภาพเป็นนิติบุคคล ลูกหนี้ย่อมไม่สามารถดำเนินกิจการหรือกระทำนิติกรรมใด  ๆได้

(2) บสูท. เป็นเจ้าหน้ีเกินกว่าร้อยละห้าสิบ
การพิจารณาปรับโครงสร้างกิจการของลูกหน้ีรายได ลูกหนีราย'พนต้องมี บสท. 

เป็นเจ้าหนี้ซึ่งมีจำนวนหนี้เกินร้อยละห้าสิบของมูลหนี้ทั้งหมดของลูกหนี้ที่ปรากฏในงบดุลปีหลัง 
ลุดที่ลูกหน้ียื่นต่อนายทะเบียน ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในด้านความสะดวกในการใช้อำนาจและ
พิจารณาการปรับโครงสร้างกิจการ เน่ืองจาก บลท.จะเป็นเจ้าหนีซ่ึงมีมูลหนีเกินกว่ากึ่งหน่ึงของมูล 
หนี้ท้ังหมดของลูกหนี้ และถือว่าเป็นเจ้าหน้ีรายใหญ่ท่ีสุด จึงสามารถไข้สิทธิและดำเนินการ
พิจารณาแผนปรับโครงสร้างกิจการเพื่อประโยชน์ของตนเองได้สะดวกที่สุด

(3) กิจการของลูกหนี้อยู่ในฐานะที่จะดำเนินทา?ต่อไปได้
การพิจารณาปรับโครงสร้างกิจการน้ี จะต้องมีหลักฐานเบืองต้นแสดงว่ากิจการ 

ของลูกหนี้อยู่ในฐานะที่จะดำเนินการต'อไปได้หรือการดำเนินกิจการต่อไปจะเป็นประโยชน์ต่อการ 
พัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งหมายความว่าสถานะของลูกหนี้ในขณะนันยังคงสามารถที่จะแก้ 
ไขเยียวยาได้ โดยหากเข้ารับการปรับโครงสร้างกิจการแล้ว ลูกหนี้สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ 
ตามปกติ และมีรายได้นำมาชำระหน้ีคืน บสท. ได้ และหากลูกหนี้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ 
ย่อมส่งผลดีต่อส่วนรวมและเศรษฐกิจของประเทศมากกว่า



69

(4) ลูกหน้ีต้องให้ความยินยอม
ในการปรับโครงสร้างกิจการ ลูกหนี้ต้องให้ความยินยอมหรือแสดงความจำนง

เป็นหนังสือให้มีการปรับโครงสร้างกิจการโดยยินยอมรับพันธะตามบทยัญญํ!ติในส่วนนี้เหตุที่ต้อง 
กำหนดให้การปรับโครงสร้างกิจการต้องได้รับความยินยอมจากลูกหนี้ก่อนนั้น เนื่องจากกฎหมาย 
นี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ลูกหนี้ที่มีความตั้งใจที่จะดำเนินธุรกิจต่อสามารถที่จะดำเนินธุรกิจของตน 
ต่อไปได้โดยที่กฎหมายมิได้มุ่งหวังที่จะเข้าใปปรับโครงสร้างกิจการเพื่อติดตามทวงหนี้เพียงอย่าง 
เดียวดังเซ่นท่ีเป็นอยู่ในกฎหมายพินฟูกิจการ หากแต่เป็นการพยายามเข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้เพื่อ 
ให้ประกอบกิจการต่อไป จนสามารถนำเงินมาชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ได้43

3.3.4 ขั้นตอนการดำเนินการปรับโครงสร้างกิจการ
เมื่อคณะกรรมการบริหารอนุมัติให้มีการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้แล้ว

บสท. จะต้องดำเนินการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้โดยทันทีตามมาตรา 60 โดยมีข้ันตอน
“ ไการดำเนินการดังน

(1) ให้คณะกรรมการบริหารแต่งตั้งผู้จัดทำแผน
(2) เม่ือผู้ทำแผนจัดทำแผนเสร็จแล้ว ให้เสนอแผนต่อคณะกรรมการบริหารเพื่อ

พิจารณาอนุมิติ
(3) หลังจากคณะกรรมการบริหารอนุมัติแผนแล้ว ให้ บลท. ยื่นคำร้องต่อศาลล้ม 

ละลายเพื่อพิจารณาแผน
(4) ถ้าศาลเห็นชอบกับแผน ให้มีคำสั่งอนุมัติแผนและให้ บสท. ลงโฆษณา แต่ 

หากไม่เห็นชอบด้วย ให้มีคำสั่งยกคำร้อง และแจ้งให้ บสท. ทราบ
(5) บลท. แต่งตั้งผู้บริหารแผนและผู้กำกับดูแลการบริหารแผน
(6) ผู้บริหารแผนเข้าบริหารจัดการ และดำเนินการต่างๆ ให้เป็นไปตามที่กำหนด

ไว้ในแผน
(7) ในกรณ ีท ี่ผ ู้บริหารแผนเห ็นว่าการบริหารแผนต่อไปอาจไม ่ก ่อให ้เก ิด 

ประโยชน์แก่ลูกหนี้ ไม,ว่าด้วยเหตุใดก็ตาม ให้ผู้บริหารแผนรายงานพร้อมข้อเสนอแนะไปยังคณะ 
กรรมการบริหาร เพื่อขออนุมัติต่อคณะกรรมการ เพ่ือยุติการปรับโครงสร้างกิจการ

(8) กรณีส้ินสุดระยะเวลาตามแผน หรือการปรับโครงสร้างกิจการแล้วเสร็จ ลูก 
หนี้และผู้คํ้าประกันเป็นอันหลุดพ้นจากหนี้ทั้งปวง

43ไพโรจน์อาจรักษา, คำอธิบายทฏหมายบรรษัทบ!หา?สินทรัพยไทย (ก^เทพมหานคร : ลำนักพิมพ์นิติธรรม, 2544),

หน้า 72.



70

ขั้นตอนในการปรับโครงสร้างกิจการดังที่กล่าวมานี้ ในแต่ละข้อยังมีรายละเอียด 
ปลีกย่อยอีกพอสมควรซึ่งจะขอกล่าวเป็นลำดับต่อไป

3.3.5 การแต่งตั้งผู้จัดทำแผน
เม่ือคณะกรรมการบรหารของ บสท. ตกลงที่จะปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ 

รายใดแล้ว เบ้ืองต้นคณะกรรมการบริหารน้ันต้องแต่งตั้งบุคคลใดบุคคลหนึ่งเป็นผู้จัดทำแผน และ 
ให้ผู้จัดทำแผนที่ได้รับแต่งตั้งดังกล่าวเสนอแผนการปรับโครงสร้างกิจการต่อคณะกรรมการบริหาร 
เพ่ือพิจารณาอนุมติ โดยต้องจัดทำแผนให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่คณะกรรมการบริหารกำหนด44

ก่อนลงมือทำแผน ผู้จัดทำแผนต้องจัดให้มีการประชุมร่วมกันระหว่างผู้จัดทำแผน 
ลูกหน้ี และเจ้าหน้ีอ่ืน โดยแจ้งเป็นหนังสือให้ลูกหนี้และเจ้าหนี้แต่ละรายทราบตามหลักฐานเท่าที่ 
มีอยู่ และต้องลงโฆษณาในระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ และลงโฆษณาในหนังลือพิมพ์รายวันท่ี 
แพร่หลายอย่างน้อยหนึ่งฉบับ เป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่าสามวัน โดยระบุวัน เวลา และสถาน 
ท่ีที่จะจัดให้มีการประชุม พร้อมท้ังเอกสารหลักฐานที่เจ้าหนี้จะต้องนำมาแสดง45

3.3.6 การจัดทำแผน
ในการจัดทำแผนปรับโครงสร้างกิจการ พรก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย ฯ และ 

ประกาศคณะกรรมการ บลท.ฯ ได้กำหนดรายละเอียดและหลักเกณฑ์ไว้ดังนี้

(1) ร ายละเอียดเกี่ยวกับแผน
แผนปรับโครงสร้างกิจการของลูกหน้ีต้องมีรายละเอียดต่างๆ ตามมาตรา 62 คือ 

รายการ วิธีการ เป้าหมาย ระยะเวลาในการบริหารแผน และรายละเอียดอ่ืน  ๆ ทั้งนี้ตามที่คณะ 
กรรมการบริหารของ บสท. กำหนด และต้องกำหนดความรับผิดขอบของผู้บริหารแผนในกรณีที่ผู้ 
บริหารแผนเป็นผู้จัดทำแผนด้วยหากการบริหารกิจการตามแผนไม,สำเร็จตามเป้าหมาย

ตามประกาศคณะกรรมการ บสท. เรื่องหลักเกณฑ์วิธีการ เง่ือนไข และกระบวน 
การในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 41 ได้กำหนดให้ผู้จัดทำแผนต้องระบุรายละเอียดดัง 
ต่อไปนี้ไว้ในแผนปรับโครงสร้างกิจการด้วย

พระราชกำหนดนรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 61 วรรคแรก

45 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 61 วรรคสอง



71

ก. เหตุผลที่ทำให้มีการปรับโครงสร้างกิจการ
ข. หากมีเหตุผลที่จะควบหรือรวมกิจการ ให้วิเคราะห์การควบหรือรวมกิจการ 

และแผนการควบหรือรวมกิจการของลูกหนี้ 
ค. ความเห็นเรื่องความเป็นไปได้ถึงการดำรงอยู่ของกิจการของลูกหนี้รวมทั้ง 

แนวโน้มทางธุรกิจหรืออุตสาหกรรม
ง. รายละเอียดแห่งสินทรัพย์หนี้สิน และภาระผูกพันต่างๆ ของลูกหนี้ 
จ. ขั้นตอนของการปรับโครงสร้างกิจการ เช่นแผนการบริหารจัดการ การตลาด 
ฉ. สมมติฐานและประมาณการทางการเงิน แผนการและวิธีการชำระหนี้ การ 

ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ การปรับลดหนี้ การแปลงหนี้เป็นทุน การลดทุน 
การเพ่ิมทุน และการจัดกลุ่มเจ้าหนี้ 

ซ. แผนการดำเนินการหากมีเจ้าหนี้อื่นมาขอรับชำระหนี้เพิ่มเติม 
ซ. แนวทางการแก้ปัญหาในกรณีขาดสภาพคล่องระหว่างการปฏิบ้ติตามแผน 
ฌ. วิธีปฏิบํติในกรณีที่มีการโอนสิทธิเรืยกร้องหรือโอนหนี้ 
ญ. การก่อหนี้และระดมเงินทุน รวมตลอดถึงแหล่งของเงินทุน 
ฎ. อัตราได้รับชำระคืน (Recovery Rate) ตามแผนท่ี บลท. และเจ้าหนี้จะได้รับ 
ฏ. มาตรการในการจัดการและการหาประโยชน์จากทรัพย์สินของลูกหนี้ 
ฐ. เงื่อนไขในการจ่ายเงินปันผลและประโยซ,น์อ่ืนใด 
ฑ. การไถ,ถอนหลักประกันและความรับผิดของผู้คํ้าประกัน 
ฒ. การไม,ยอมรับทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญาในกรณีที่ทรัพย์สิน 

ของลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญามีภาระเกินควรกว่าประโยชน์ที่จะพึงได้ 
ณ. ช่ือ คุณสมปัติ หนังสือยินยอมของผู้บริหารแผน และค่าตอบแทน 
ด. การกำหนดความรับผิดซอบของผู้บริหารแผนในกรณีที,ผู้จัดทำแผนได้รับแต่ง 

ต้ัง1ให้เป็นผู้บริหา?แผน 
ต. ระยะเวลาดำเนินการตามแผน

(2) กำหนดเวลาการบริหารแผน
ระยะเวลาในการบริหารแผนต้องไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่ผู้บริหารแผนรับมอบกิจ- 

การจากผู้บริหารซองลูกหนี้ ก้ามีความจำเป็นเพื่อประโยชน์แห่งการปรับโครงสร้างกิจการของลูก 
หนี้ให้สำเร็จสมบูรณ์ คณะกรรมการบริหารของ บสท. จะอนุมัติให้ขยายระยะเวลาการบริหารแผน 
ต่อไปอีกได้ไม่เกินลามปี ตามมาตรา 62 วรรคสอง



72

(3) การแก้ไขแผนโดยลูกหนึ๋
ถ้าลูกหน้ีเห็นว่าแผนที่เสนอต่อคณะกรรมการบริหารของ บสท. มิได้เป็นไปตาม 

วัตถุประสงค์ตามท่ีระบุไว้ในมาตรา 59 วรรคลอง เช่น มิได้ดำเนินการไปเพื่อให้กิจการของลูกหนี้ 
สามารถดำเนินต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพและมีรายได้ที่จะนำมาชำระหนี้ตามกำหนดในแผน 
ลูกหน้ีก็มีสิทธิร้องต,อคณะกรรมการบริหารเพื่อสั่งให้ผู้ทำแผนแก้ไขปรับปรุงแผนใหม่เพื่อให้เป็นไป 
ตามวัตถุประสงค์ดังกล่าวได้ แต่ถ้าคณะกรรมการบริหารอนุมัติโดยไม่แก้ไขตามท่ีลูกหนี้ร้องฃอก็ 
ดี หรือลูกหนี้พบกรณีดังกล่าวหลังจากคณะกรรมการบริหารอนุมัติแผนแล้วก็ดี ลูกหน้ีมีสิทธิ
อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการของ บลท.ได้ในกรณีที่มีการร้องขอดังกล่าว คณะกรรมการบริหาร หรือ 
คณะกรรมการของ บสท. แล้วแต่กรณี ต้องวินิจฉัยส่ังการโดยเร็ว46 เมื่อคณะกรรมการดังกล่าวมี 
คำวินิจฉัยอย่างใดแล้วให้ถือว่าถึงท่ีสุด ลูกหนี้จะนำไปฟ้องร้องต่อศาลไม่ได้

3.3.7 การพิจารณาแผนของศาล
แผนที่ผ่านการพิจารณาอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารหรือคณะกรรมการ 

บสท. ตามมาตรา 62 แล้ว บสท. ยังต้องยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายเพื่อให้พิจารณาแผนดังกล่าว 
เพื่อขอให้ศาลให้ความเห็นชอบด้วย47

เมื่อศาลได้รับคำร้องแล้ว ศาลจะต้องดำเนินการไต่สวนคำร้องนั้นฝ่ายเดียวเป็น 
การด่วนเพื่อพิจารณาแผน หลังจากไต่สวนแล้ว ถ้าเห็นสมควรให้มีการดำเนินการตามแผน ศาล 
จะมีคำส่ังอนุมัติแผน แต่หากศาลไม่เห็นชอบด้วยก็จะมีคำสั่งยกคำร้อง และแจ้งให้ บสท. ทราบ 
ในกรณีท่ีศาลมีคำสั่งเห็นชอบและอนุมัติแผน กฎหมายกำหนดให้ บสท. โฆษณาคำสั่งนั้นในระบบ 
เครือข่ายคอมพิวเตอร์และโฆษณาในหนังลือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายอย่างน้อยหนึ่งฉบับ เป็นเวลา 
ติดต่อกันไม่น้อยกว่าสามวัน คำสั่งศาลที่อนุมัติแผน หรือไม่เห็นชอบและสั่งยกคำร้องนั้น คำส่ัง 
ของศาลดังกล่าวถือเป็นที่สุด48 ซึ่งหมายความว่าลูกหน้ีหรือ บสท. จะอุทธรณ์ฎีกาต่อไปไม่ได้ อน่ึง 
การดำเนินคำร้องขอต่อศาลดังกล่าวนั้น บสท. ได้รับยกเว้นไม่ต้องเลียค่าธรรมเนียมศาลทั้งปวง49

46 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 62 วรรคสาม

47 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 63 วรรคแรก

48 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 63 วรรคลอง

49 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ.2544 มาตรา 63 วรรคสาม



73

3.3.8 อำนาจของ บสท. ในการบริหารแผน
บสท. มีอำนาจดำเนินการเก่ียวกับการบริหารแผนตามมาตรา 64 ดังน้ี

(1) ควบหรือรวมกิจการของลูกหนี้
บสท. มีอำนาจในการควบหรือรวมกิจการของลูกหนี้ แต่การดำเนินการดังกล่าวจะ 

ต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์ในการประกอบกิจการของลูกหนี้เท่านั้น สำหรับหลักเกณฑํในการควบ
หรือรวมกิจการของลูกหนี้นั้น บสท. ได้กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการ บสท. ฯ ว่านิติบุคคล 
อื่นที่ลูกหนี้ของ บลท. จะควบหรือรวม ต้องมีสถานะทางการเงินที่มั่นคงกว่าลูกหนี้ หรือมีเทคโนโลยี 
ท่ีทันสมัย หรือมีโอกาสทางธุรกิจท่ีดีกว่า ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยซ์สูงสุดแก่ลูกหนี้และ บสท. และเม่ือ 
เปรียบเทียบระหว่างการดำเนินกิจการต่อไปของลูกหนี้กับการควบหรือรวมกิจการแล้ว การควบกิจ 
การหรือรวมกิจการจะทำให้ลูกหนี้มีความสามารถในการแข่งขันเพิ่มขึ้น หรือทำให้ต้นทุนการผลิต 
และการดำเนินงานลดลง50

สำหรับขั้นตอนของการเสนอให้มีการควบหรือรวมกิจการของลูกหนี้นั้น ผู้ทำแผน 
จะต้องเสนอแผนต่อคณะกรรมการบริหารเพื่อขอควบหรือรวมกิจการของลูกหนี้ และคณะ
กรรมการบริหารก็เสนอเรื่องต่อคณะกรรมการ บสท. เพื่ออนุมัติให้ดำเนินการควบหรือรวมกิจการ 
แต่ถ ้าการควบหรือรวมกิจการดังกล่าวนั้นม ีผลกระทบอย่างสำคัญต่อการแข่งขันโดยเสรี 
ประโยชน์ของผู้บริโภค หรือการพัฒนาภาคการผลิตที่เกี่ยวข้องดังนี้คณะกรรมการต้องได้รับความ 
เห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีก่อน แล้วให้ บสท. ดำเนินการให้เป็นไปตามแนวทางที,คณะรัฐมนตรี 
กำหนด และเม่ือมีการอนุมัติให้ควบหรือรวมกิจการของลูกหนี้แล้วกฎหมายให้สิทธิพิเศษแก่ บสท. 
โดยมิให้นำเอาบทบัญญํติในลักษณะ 22 หุ้นส่วนและบริษัท หมวดท่ี 4 ส่วนท่ี 9 แห่งประมวล 
กฎหมายแฟงและพาณิชย์ และบทบัญญ้ติในหมวดท่ี 12 การควบบริษัทแห่งพระรา1ซมัญโนติ
บริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 มาใช้บังคับแก่กรณีดังกล่าว51 ซึ่งหมายความว่าการควบหรือรวม 
กิจการของลูกหนี้ที่ได้รับอนุมัติโดยชอบแล้ว ไม่ต้องดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายที่กล่าว 
มาแล้วข้างต้น (ประมวลกฎหมายแฟงและพาณิชย์ และ พรบ. บริษัทมหาชนจำกัด ฯ )

50 ประกาศคณะ;กรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เง่ือนไข และกระบวนการในการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 34

51 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 65



74

(2) ยุบเลิกกิจการบางส่วนชองลูกหนี้
บลท. มีอำนาจในการยุบเลิกกิจการบางส่วนของลูกหนี้ได้หาก บสท. พิจารณา 

แล้วเห็นว่าการยุบเลิกกิจการบางส่วนของลูกหนี้ดังกล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อการปรับโครงสร้างกิจ 
การ เช่น บลท. อาจจะยุบเลิกกิจการของลูกหนี้ในส่วนท่ีไม,สามารถจะดำเนินต่อไปได้ หรือหาก 
ดำเนินต่อไปก็จะยิ่งทำให้สถานะทางการเงินของลูกหนี้แย่ลง ทั้งนี้การยุบเลิกดังกล่าวอาจจะ
กำหนดขึ้นเพื่อลดด้นทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกิดขึ้นในกิจการ และเพื่อความสะดวกในการ 
บริหารแผนของ บสท.

(3) ดำเนินการเพ่ือให้เจ้าหนี้อื่นได้รับชำระหนี้
ในการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ของ บสท. น้ัน เจ้าหนี้อื่นลามารถเช้าร่วม 

กระบวนการได้ซ่ึง บลท. ก็มีอำนาจในการดำเนินการเพื่อให้เจ้าหนี้อื่นซึ่งเช้าร่วมในการปรับโครง 
สร้างกิจการนั้นได้รับชำระหนี้ ซึ่งหลักเกณฑ์ดังกล่าวมีลักษณะคล้ายกับหลักเกณฑํไนกฎหมาย
พินฟูกิจการตาม พรบ.ล้มละลาย ฯ ที่กำหนดให้เจ้าหนี้สามารถยื่นขอรับชำระหนี้ได้ภายใน 1 
เดือนนับต้ังแต่ศาลมีคำสั่งแต่งตั้งผู้ทำแผน52 อย่างไรก็ตาม กรณีต่างกันตรงที่กฎหมายพินฟูกิจการ 
กำหนดให้เจ้าหนี้ไม่ว่าจะเป็นเจ้าหนี้ประ๓ ทใดก็ลามารถยื่นขอรับชำระหนี้ได้ ในขณะท่ีกฎหมาย 
ปรับโครงสร้างกิจการจะกำหนดให้เฉพาะเจ้าหนี้ที่เข้าร่วมในกระบวนการปรับโครงลร้างกิจการเท่า 
นั้นที่มีสิทธิในการได้รับชำระหนี้

(4) ดำเนินการอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ
นอกจากอำนาจในการดำเนินการช้างต้นแล้ว บสท. ยังมีอำนาจในการดำเนินการ 

อื่นใดตามที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบอีกด้วย ซึ่งในขณะนี้ บสท. มีอำนาจในการเช้าร่วมกิจ 
การกับบุคคลอื่นหรือถือหุ้นในบริษัทอื่นเพื่อจัดการผลประโยชน์ของ บลท. อัน'จะ'ช่วย'ในการเพ่ืม 
มูลค่า!.เละเป็นประโยชน์ในการจัดการทรัพย์สินของ บลท. แต่การเช้ารวมกิจการกับบุคคลใดๆ ดัง 
กล่าวจะต้องมีวัตถุประสงคในการเช้าร่วมทุนอย่างชัดเจน นอกจากนี้ บลท.ยังมีอำนาจในการ 
พิจารณาแปลงหนี้ของลูกหนี้เป็นทุนอีกด้วย53

52 พระราชบ้ญญัติล้มละลาย พ.ศ.2483 นาตรา 90/26

53 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และกระบวนการไนการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 35



75

3.3.9 การแต่งต้ังผู้บริหารแผนและผู้กำกับดูแลการบริหารงาน
เม่ือศาลมีคำสั่งอนุ1มติแผนแล้ว บสท.จะต้องแต่งตั้งผู้บริหารแผนและผู้กำกับดูแล 

การบริหารแผน และเมื่อมีการแต่งตั้งบุคคลทั้งลองแล้วก็ให้ลงโฆษณาในระบบเครือข่าย
คอมพิวเตอรื และลงโฆษณาในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายอย่างน้อยหนึ่งฉบับเป็นเวลาติด 
ต่อกันใม่น้อยกว่าสามวัน54

ในกรณีที่ลูกหนี้ให้ความร่วมมือในการดำเนินการของ บสท. และใม่ปรากฏพฤติ 
การณ์อันแลดงให้เห็นว่า ผู้บริหารของลูกหน้ีกระทำการอันไม่สุจริต ให้ บลท. ดำเนินการให้ผู้อัดทำ 
แผนปรกษาหารือกันกับผู้บริหารของลูกหนี้อย่างใกล้ชิด และพิจารณาแต่งตั้งผู้บริหารของลูกหนี้ 
เป็นผู้บริหารแผนท่ีอัดทำข้ึน ทั้งนี้ภายใต้การกำกับดูแลของบุคคลซึ่ง บสท. แต่งต้ังตามเงื่อนใฃท่ี 
บสท. กำหนด55

ในกรณีที่ผู้อัดทำแผนได้รับแต่งตั้งให้เป็นผู้บริหารแผน หากปรากฏว่าการบริหาร 
กิจการตามแผนที่กำหนดขึ้นไม่เป็นผลสำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ในแผน ผู้บริหารแผนต้อง 
รับผิดชอบตามที่กำหนดไว้ในแผนนั้นด้วย56 นอกจากนี้ในกรณีที่ผู้อัดทำแผนเป็นนิติบุคคล และ 
กรรมการ ผู้อัดการ ท่ีปรึกษา หรือพนักงานของนิติบุคคลนั้น หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีนิติบุคคลผู้อัดทำ 
แผนหรือบุคคลดังกล่าวถือหุ้นอยู่แต่ละรายหรือหลายรายรวมกันตั้งแต่ร้อยละ 25 ขึ้นไป เป็นผู้ใด้ 
รับแต่งตั้งให้เป็นผู้บริหารแผน ก็ให้ถือว่าเป็นกรณีที่ผู้อัดทำแผนได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้บริหาร
แผนเช่นกัน ซึ่งหากการบริหารแผนไม่สำเร็จตามเป้าหมาย ผู้บริหารแผนก็ต้องรับผิดชอบตามที่ 
กำหนดไว้ในแผนด้วย57

3.3.10 อำนาจและหน้าที่ของผู้บริหารแผน
หลังจากท่ี บลท. แต่งตั้งผู้บริหารแผนแล้ว ผู้บริหารแผนจะมีอำนาจในการดำเนิน 

การสองลักษณะ ได้แก่ 1 )อำนาจในการบริหารแผนและ2 )อำนาจพิเศษดังนี้

4 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย นาตรา 66 วรรคแรก

55 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 66 วรรคสอง

56 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 66 วรรคสาม

57 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 66 วรรคสี



77

(2) อำนาจพิเศษ
ในระหว่างระยะเวลาของการบริหารแผน นอกจากอำนาจในการบริหารแผนแล้ว 

ผู้บริหารแผนยังมีอำนาจพิเศษในการดำเนินการเกี่ยวกับลูกหนี้อีกบางประการหากเห็นว่าเป็น 
กรณีจำเป็นเพ่ือประโยชน์ในการปรับโครงสร้างกิจการตามที่กำหนดไว้ในแผน แต่ท้ังน้ีต้องได้รับ
อนุม้ติจาก บสท. ก่อน ซึงอำนาจในการดำเนินการดังกล่าวได้กำหนดไว้ในมาตรา 69 และ 
ประกาศคณะกรรมการ บลท. เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เง่ือนไข และกระบวนการในการบริหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ดังน้ี

ก. ลดทุน เพ่ิมทุน หรือจัดสรรหุ้นเพ่ิมทุน
ข. ปรับปรุงแก้ไขการบริหารงาน
ค. แต่งต้ังหรือถอดถอนพนักงานของลูกหนี้ทุกระดับ
ง. ดำเนินการควบกิจการทั้งหมดหรือบางล่วนของลูกหนี้
จ. โอนสิทธิตามสัญญา โอนหลักประกัน หรือโอนทรัพย์สินให้บุคคลอื่น
ฉ. ดำเนินการอ่ืนใดที่จำเป็น เมื่อได้รับความเห็นชอบจาก บลท. แล้ว

การดำเนินการตามข้อ ก. ถึง ฉ. ดังกล่าว ผู้บริหารแผนได้รับยกเว้นไม่ต้องปฎิบ้ติ 
ตามกฎหมายที่กำหนดให้ต้องมีมติหรือมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น โดยให้ถือว่าการอนุนัติฃอง 
คณะกรรมการบริหารของ บสท. เป็นมติหรือมติพิเศษของที่ประชุมผู้ถือหุ้น นอกจากนี้ ในกรณีท่ี 
กฎหมายกำหนดให้การดำเนินการตาม ก. ถึง ฉ. ดังกล่าวน้ี ต้องได้รับความยินยอมจากเจ้าหนี้ 
หรือแจ้งให้เจ้าหนี้ หรือบุคคลอื่นใดทราบก่อน ก็มิให้นำกฎหมายนั้นมาใช้บังดับ แต่ผู้บริหารแผน 
ต้องลงโฆษณาการดำเนินการนั้นในระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์และลงโฆษณาในหนังสือพิมพ์ 
รายวันที่แพร่หลายอย่างน้อยหนึ่งฉบับ เป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่าลามวัน62

นอกจากอำนาจของผู้บริหารตามที่กำหนดไว้ดังกล่าว ผู้บริหารแผนยังมีหน้าที่อื่น 
ที่ต้องดำเนินการอีก ซึ่งได้แก่การจัดทำรายงานการปฏิบัติตามแผน รวมทั้งผลการดำเนินงานของ 
กิจการลูกหนี้เสนอต่อกรรมการผู้จัดการเป็นรายไตรมาส นอกจากนี้ ผู้บริหารแผนอาจเสนอขอแก้ 
ไขแผนได้ในกรณีที่มีความจำเป็นเพื่อให้การปรับโครงสร้างกิจการสำเร็จลุล่วงไปได้โดยจะต้องชี้ 
แจงถึงเหตุผลของการเสนอขอแก้ไขแผน และแนวทางของแผนที่แก้ไขโดยละเอียด 63

62 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารลินทรัพย์ไทย มาตรา 69 วรรคสอง

63 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และกระบวนการในการบรหารสิน 
ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 45 - 46



78

3.3.11 หนาที่ของผู้กำก้บดูแลการบริหารแผน
ผู้กำกับดูแลการบริหารแผนเป็นบุคคลซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนของลูก 

หนี้เพื่อทำหน้าที่กำกับดูแลการดำเนินงานของผู้บริหารแผนให้เป็นไปตามวัตถุประลงค์และแผน 
การปรับโครงสร้างกิจการ โดยผู้กำกับดูแลการบริหารแผนจะต้องจัดทำรายงานผลการดำเนินงาน 
ของผู้บริหารแผนเพื่อนำส่ง บสท. ทุกเดือน ซึ่งหากผู้กำกับดูแลการบริหารแผนเห็นว่าผู้บริหารแผน 
มิได้ดำเนินการให้เป็นไปตามแผนหรือกระทำการใดอันเป็นการเสียหายต่อลูกหนี้หริอผิดวัตถุ 
ประสงคํในการปรับโครงสร้างกิจการ ให้ทักท้วงเป็นหนังสือต่อผู้บริหารแผนโดยระบุพฤติกรรมแห่ง 
การกระทำอันเป็นมูลเหตุแห่งการทักท้วงนั้นด้วย64

มูลเหตุของการที่ผู้กำกับดูแลการบริหารแผนจะทักท้วงนั้นจะต้องแสดงให้เห็นว่า 
การดำเนินการของผู้บริหารแผนไม่ไต้ช่วยให้กิจการของลูกหนี้สามารถดำเนินต่อไปได้อย่างมีประ 
สิทธิภาพ และมีรายไต้ท่ีจะนำมาชำระหนี้ได้ตามที่กำหนดไว่ในแผน หรือแสดงให้เห็นว่าการ
ดำเนินการตามแผนจะต้องมีการจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้ที่มีประโยชน์ในการประกอบกิจการ 
ของลูกหนี้ (Core Asset) ออกไป65

ในกรณีที่ผู้กำกับดูแลการบริหารแผนพบประเด็นปัญหาใดๆ ท่ีจะมีผลกระทบต่อ 
กิจการของลูกหนี้ ให้ผู้กำกับดูแลการบริหารแผนรายงานต่อคณะกรรมการบริหาร พร้อมทั้งข้อ 
เสนอแนะ แนวทางการแก้ไข เพื่อให้คณะกรรมการบริหารพิจารณาด้วย66

3.3.12 การถอดถอนผู้บริหารแผน
เมื่อผู้บริหารแผนได้รับหนังสือทักท้วงจากผู้กำกับดูแลการบริหารแผนแล้ว ผู้

บริหารแผนต้องพิจารณาคำทักท้วงโดยปรึกษาหารือร่วมกันกับผู้กำกับดูแลการบริหารแผน ใน
กรณีที่ตกลงกันไม่ได้ กิให้เสนอเรื่องให้ บสท. เป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยของ บสท. ให้เป็นที่สุด ใน 
กรณีท่ี บสท. เห็นว่าคำทักท้วงของผู้กำกับดูแลการบริหารแผนนั้นมีเหตุผลอันลมควร และการให้ผู้ 
บริหารแผนปฏินัติหน้าที่ต่อไปจะเป็นการเสียหายต่อการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ บสท. มี 
อำนาจในการถอดถอนผู้บริหารแผนและแต่งตั้งผู้บริหารแผนคนใหม่67

64 พระราซก์าหนดบรรษัทบริหารลันทรัพย์ไทย มาตรา 70

65 จอมทรัพย์โลจายะ, 108 คำถาม บสท. (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์อัมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิซซิ่ง, 2545), หน้า 80.

66 ประกาศคณะกรรมการบรรษัทบริหารลันทรัพย์ไทย เร่ือง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และกระบวนการในการบริหารลัน

ทรัพย์ด้อยคุณภาพ ข้อ 48

67 พระราซกำหนดบรรษัทบริหารลันทรัพย์ไทย มาตรา 70 วรรคสอง



79

ผู้บริหารแผนที่ถูกถอดถอนดังกล่าวไม่มีสิทธิเรียกค่าเสียหายหรือค่าชดเชยใด  ๆ
ไม่ว่าจะมีระบุไวในสัญญาตั้งผู้บริหารแผนหรือไม่ก็ตาม แต่ท้ังนี้ไม่เป็นการดัดสิทธิ บสท. ท่ีจะ 
เรียกค่าเสียหายจากผู้บริหารแผน ค่าเสียหายที่เรียกได้นั้น เมื่อหักค่าใช้จ่ายของ บสท. ตามท่ี 
บสท. กำหนดแล้ว บสท. ก็จะจ่ายเป็นค่าซดเชยให้แก่ลูกหนี้

3.3.13 ข้อจำกัดสิทธิ (Automatic stay)
มาตรการข้อจำกัดสิทธิ หรือ Automatic stay เป็นมาตรการที่จำเป็นอย่างยิ่งต่อ 

การปรับโครงสร้างกิจการ ซึ่งกฎหมายบัญญัติขึ้นเพื่อป้องกันมิให้เกิดอุปสรรคในการปรับโครง
สร้างกิจการ อันจะทำให้การบริหารจัดการเป็นไปโดยล่าช้าและไม่มีประสิทธิภาพ ซึ่งข้อจำกัดสิทธิ 
นี้เกิดขึ้นหลังจากวันที่ศาลมีคำสั่งอนุมิติแผนปรับโครงสร้างกิจการจนถึงวันครบกำหนดระยะเวลา 
ดำเนินการตามแผน หรือวันที่ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผน หรือวันที่ยุติการปรับโครงสร้างกิจ 
การซึ่งข้อจำกัดสิทธิดังกล่าวมีผลเป็นการจำกัดสิทธิบุคคลดังต่อไปนี้

(1) จำกัดสิทธิเจ้าหนี้
ในการปรับโครงสร้างกิจการ จำเป็นที่จะต้องไม่ให้บรรดาเจ้าหนี้ทั้งหลายใช้สิทธิ 

ดำเนินการใดๆต่อลูกหนี้และทรัพย์สินของลูกหนี้ในทางที่เป็นการขัดขวางต่อการปรับโครงสร้างกิจ 
การ ดังนั้นกฎหมายจึงบัญญัติให้ศาลระงับการพิจารณาคดีที่มีผู้ฟ้องลูกหนีสำหรับสิทธิเรียกร้อง 
ใดต่อศาลไว้ก่อนจนกว่าสิ้นสุดระยะเวลาการบริหารแผน68 ห้ามมิให้ถือว่าลูกหนี้มีหนี้สินล้นพ้นตัว 
อันจะเป็นมูลเหตุในการขอพ้นฟูกิจการหรือฟ้องคดีล้มละลายตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย69 
รวมตลอดถึงการห้ามบังคับคดีแก่ทรัพย์สินของลูกหนี้ไม่ว่าทรัพย์สินนั้นจะเป็นหลักประกันแห่งหนี้ 
หรือไม่ หรือแม้แต่ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งให้มีการบังคับคดีไว้ก่อนแล้ว ก็ให้ศาลงดการบังคับคดีนั้น 
ไว้ นอกจากนี้เจ้าหนี้ที่เป็นเจ้าของทรัพย์สินที่ใซในการดำเนินกิจการของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ 
สัญญาซ้ือขาย หรือสัญญาอื่นที่มีเงื่อนไขหรือเงื่อนเวลาในการโอนกรรมสิทธิจะถูกห้ามมิให้ติด
ตามและเอาคืนทรัพย์ดังกล่าวซึ่งอยู่ในความครอบครองของลูกหนี้ รวมตลอดจนฟ้องร้องบังดับคดี 
เกี่ยวกับทรัพย์สินและหนี้ซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาดังกล่าว หรือในกรณีที่มีการฟ้องคดีไว้แล้ว ก็ให้ 
ศาลงดการพิจารณาคดีนั้นไว้ก่อน70 นอกจากนี้ยังมีการกำหนดห้ามมิให้ผู้ประกอบการ
สาธารณูปโภค เช่น ไฟฟ้า ประปาโทรศัพท์งดให้บริการแก่ลูกหนี้อีกด้วย71

68 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 71 (1)

69 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 71 (4)

70 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 71 (5) - (6)

71 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 71 (9)



80

มาตรการ Automatic Stay นี้จะก่อให้เกิดสภาวะหยุดน่ิง ซึ่งหากไม่มีมาตรการนี้ 
ความสำเร็จของการปรับโครงสร้างกิจการก็คงเป็นไปด้วยความลำบาก เนื่องจากบรรดาเจ้าหนี้
ต่างก็จะใช้สิทธิของตนในการฟ้องร้องบังคับคดี ซึ่งอาจจะทำให้ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินเหลือเพียงพอ 
ที่จะดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ซึ่งเจ้าหนี้ที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดย่อมได้แก่เจ้าหนี้มีประกันเพราะไม่ 
อาจจะบังคับเอาทรัพย์สินอันเป็นหลักประกันได้ อย่างไรก็ตาม มาตรการนี้ยังคงจำเป็นที่จะต้องใช้ 
เพื่อรักษาทรัพย์สินของลูกหนี้ไว้เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินกิจการและปรับโครงสร้างกิจการต่อไป

(2) จำกัดสิทธิลูกหนี้
เมื่อมีการปรับโครงสร้างกิจการ กฎหมายจำเป็นต้องกำหนดห้ามมิไห้ลูกหนี้เลิก 

บริษัท ไม่ว่าจะเป็นกรณีที่ลูกหนี้ขอเลิกเองหรือถูกลังให้เลิกโดยนายทะเบียนนิติบุคคล ท้ังน้ีเน่ือง 
จากการมีสภาพนิติบุคคลของลูกหนี้เป็นสาระสำคัญอย่างยิ่งต่อการปรับโครงสร้างกิจการ เน่ือง
จากลูกหนี้ยังคงต้องดำเนินธุรกิจต่อไปไนช่วงที่มีการปรับโครงสร้างกิจการ ดังน้ันหากมีการเลิกนิติ 
บุคคลอันทำให้ลูกหนี้ไม่มีสภาพนิติบุคคลตามกฎหมาย ลูกหนี้ย่อมไม่สามารถดำเนินธุรกิจต่อไป 
ได้ ดังน้ันจึงต้องมีการห้ามมิให้มีการเลิกหรือสั่งให้เลิกนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้72 นอกจากน้ียังต้องมี 
การกำหนดห้ามมิให้ลูกหนี้จำหน่าย จ่าย โอน ให้เช่า ชำระหนี้ ก่อหน้ี หรือกระทำใด  ๆ ที่ก่อให้เกิด 
ภาระในทรัพย์สินอีกด้วย เว้นแต่ไนกรณีที่จำเป็นเพื่อให้การดำเนินกิจการตามปกติของลูกหนี้
ลามารถดำเนินต่อไปได้73

(3) หน่วยงานที่กำกับดูแลลูกหนี้
ในบางกรณี การประกอบธุรกิจบางประเภทจะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาต ซ่ึง 

ในการอนุญาตจะมีการกำหนดคุณสมปติของผู้รับอนุญาตไว้ และโดยทั่วไปแล้วสถานะทางการ
เงินก็เป็นองค์ประกอบที่สำคัญในการพิจารณาให้ใบอนุญาต ดังนั้นในกรณีท่ีผู้รับใบอนุญาต
ประสบปัญหาทางการเงิน จึงอาจเป็นเหตุให้ถูกเพิกถอนใบอนุญาต ซึ่งหากมีการเพิกถอนใบ
อนุญาตแล้ว ลูกหนี้ย่อมไม่สามารถประกอบธุรกิจนั้นต่อไปได้อันจะส่งผลกระทบต่อการปรับโครง 
สร้างกิจการ ดังน้ันจึงได้มีช้อกำหนดห้ามมิให้หน่วยงานของรัฐสั่งเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจ 
การของลูกหนี้หรือสั่งให้หยุดประกอบกิจการทั้งนี้เพื่อให้ลูกหนี้ลามารถดำเนินกิจการต่อไปได้74

72 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย นาตรา 71 (2)

73 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 71 (7)

73 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 71 (3)



81

มาตรการข้อจำกัดสิทธิทุกฃ้อที่กล่าว หากมีการฝ่าแน กฎหมายจะถือว่าการฝ่า 
แนหรือการดำเนินการนั้นเป็นโมฆะ อย่างไรก็ตาม ข้อจำกัดสิทธิดังกล่าวไม่ใช้บังคับกับการดำเนิน 
การของ บสท. และผู้บริหารแผน75 ซึ่งหมายความว่าทั้งผู้บริหารแผน และ บลท. สามารถที่จะ 
ดำเนินการข้อที่ห้ามไว่ได้ ทั้งนี้เพื่อประโยซน่ในการปรับโครงสร้างกิจการ

3.3.14 การยุติการปรับโครงสร้างกิจการ
เม่ือผู้บริหารแผน หรือผู้กำกับดูแลการบริหารแผนเห็นว่าเงื่อนไขใด  ๆ ที่กำหนดไว้ 

ในแผนปรับโครงสร้างกิจการที่กำลังดำเนินการอยู่นั้น มิได้เกิดขึ้นตามที่กำหนดไว้ หรือการบริหาร 
แผนต่อไปจะทำให้เกิดหนี้สินแก่ลูกหนี้มากขึ้น หรือมีพฤติการณ์เปลี่ยนแปลงไปจนทำให้การปรับ 
โครงสร้างกิจการไม่เกิดประโยชน์อีกต่อไป ผู้บริหารแผนต้องเสนอความเห็นต่อคณะกรรมการ
บริหารเพื่อขออนุมัติยุติการปรับโครงสร้างกิจการและดำเนินการเลิกกิจการของลูกหนี้ และขาย
ทรัพย์สินของลูกหนี้เพื่อนำเงินมาชำระหนี้ให้กับ บสท. หากลูกหนี้ให้ความยินยอม หรือในกรณีที่ 
ลูกหน้ีไม่ยินยอม ก็ให้ยื่นคำร้องต่อศาลเพื่อให้ศาลสั่งให้ลูกหนี้ล้มละลาย และให้ศาลสั่งพิทักษ์ 
ทรัพย์เด็ดขาดลูกหนี้ทันทีโดยไม่ต้องดำเนินการไต่สวน ซึ่งขั้นตอนของการยุติการปรับโครงสร้าง 
กิจการดังกล่าว สามารถแยกพิจารณาได้ดังนี้

(1) เหตุแห่งการยุติการปรับโครงสร้างกิจการ
เมื่อแผนปรับโครงสร้างกิจการได้รับอนุมัติจากศาลแล้ว ผู้บริหารแผนก็ต้อง

ดำเนินการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ตามแผนนั้น แต่หากการบริหารแผนหรือการปรับโครง 
สร้างกิจการไม,สำเร็จตามแผน ก็จะต้องยุติการปรับโครงสร้างกิจการดังกล่าว ซึ่งเหตุแห่งการยุติ 
การปรับโครงสร้างกิจการจะมีอยู่ 3 ประการ ซึ่งจะเป็นการพิจารณาโดยผู้บริหารแผนหรือผู้กำกับดู 
แลการบริหารแผนหากพิจารณาแล้วเห็นว่า

ก. เง่ือนไขใดๆ ที่กำหนดไว้ในการบริหารแผนนั้นมิได้เกิดขึ้นตามที'กำหนดไว้ หรือ 
ข. การบริหารแผนต่อไปจะทำให้เกิดหนี้สินแก่ลูกหนี้มากขึ้น หรือ 
ค. มีพฤติการณ์เปลี่ยนแปลงไปจนทำให้การปรับโครงสร้างกิจการไม่เกิด 

ประโยชน์ต่อเจ้าหนี้หรือลูกหนี้
เมื่อมีเหตุการณ์อย่างใดอย่างหน่ึงตามท่ีกล่าวมาแล้ว ผู้บริหารแผนหรือผู้กำกับดู 

แลการบริหารแผนจะต้องรายงานให้กรรมการบริหารทราบโดยเร็ว พร้อมทั้งข้อเสนอแนะว่าควร
ดำเนินการอย่างไรต่อไป76

75 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ใทย มาตรา 71 วรรคสาม

76 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 72 วรรคแรก



82

(2) การดำเนินการหลังจากยุติการปรับโครงสร้างกิจการ 
เมื่อคณะกรรมการบริหารพิจารณาแล้วเห็นด้วยกับข้อเสนอของผู้บริหารแผนหรอ 

ผู้กำกับดูแลการบริหารแผน ก็ให้ขออนุมัติจากคณะกรรมการ บสท. เพื่อยุติการปรับโครงสร้างกิจ 
การของลูกหน้ี และให้ดำเนินการอย่างใดอย่างหน่ึงดังนี้

ก. ในกรณีลูกหนี้เห็นชอบด้วยที่จะให้ยุติการปรับโครงสร้างกิจการ ก็ให้ดำเนิน 
การเลิกกิจการของลูกหนี้และขายทรัพย์สินทั้งปวงของลูกหนี้เพื่อนำเงินมาชำระหนี้ให้แก่ บลท. ใน 
กรณีเซ่นน้ี เม่ือ บสท. ได้รับชำระหนี้เท่าไร ก็ให้หนี้ท่ีเหลือเป็นอันพับกันไป และให้บุคคลซึ่งค้ํา 
ประกันหนี้ดังกล่าวไว้เป็นอันหลุดพ้นจากการคํ้าประกันด้วย

ข. ในกรณีที่ลูกหนี้ไม่เห็นชอบด้วยที่จะให้ยุติการปรับโครงสร้างกิจการตาม ก. 
ก็ให้ บสท. ยื่นคำร้องต่อศาลเพื่อให้ศาลสั่งให้ลูกหนี้และผู้คํ้าประกันล้มละลาย และให้ศาลสั่ง 
พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้และผู้คํ้าประกันเด็ดขาดทันทีโดยไม่ต้องดำเนินการไต่สวน77

จะเห็นได้ว่าในกรณีที่การปรับโครงสร้างกิจการไม่สามารถบรรลุผลสำเร็จได้ 
กฎหมายก็ยังให้โอกาสกับลูกหนี้พอสมควรในการที่จะหลุดพ้นจากหนี้สิน แม้จะยุติการปรับโครง 
สร้างกิจการแล้วก็ยังคงต้องให้ลูกหนี้ยินยอมก่อน จึงจะสามารถนำทรัพย์สินออกขายเพื่อชำระหนี้ 
คืน บลท. ได้ แต่ถ้าลูกหน้ีไม่ยินยอม บสท. ก็ต้องใช้อำนาจทางศาลล้มละลายต่อไป78 ซึ่งในกรณีนี้ 
จะก่อให้เกิดผลร้ายต่อลูกหนี้เป็นอย่างมากเนื่องจาก บสท. มีอำนาจในการร้องขอให้ศาลสั่ง
พิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดได้ทันทีโดยไม่ต้องไต่สวน

อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่การบริหารแผนเป็นผลสำเร็จ กล่าวคือ เมื่อสิ้นสุดระยะ 
เวลาตามแผน คือตามที่กำหนดไว้ 5 ปี หรือตามที่คณะกรรมการบริหารของ บสท. อนุมัติให้ขยาย 
เวลาการบริหารแผนออกไปไม่เกิน 3 ปี หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้แล้วเสร็จ สุดแต่ 
ระยะเวลาใดจะถึงก่อน ลูกหนี้และผู้คํ้าประกันในหนี้รายน้ันเป็นอันหลุดพ้นจากหนี้ทั้งปวง เว้นแต่ 
บรรดาหน้ีท่ี บสท. เห็นว่าควรผ่อนระยะเวลาให้ลูกหนี้ชำระต่อไปภายหลังจากระยะเวลาดังกล่าว 
ในกรณีเซ่นนี้ คงให้ผู้คํ้าประกันเป็นอันหลุดพ้นจากการคํ้าประกันที่ทำไว้เดิม79

77 พะราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 72 วรรคสอง

78 ไพโรจน์ อาจรักษา, คำอธิบายกฎหมายบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย. หน้า 90.

79 พระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย มาตรา 73



83

แผนภูมิท่ี 3.3 แสดงขั้นตอนการปรับโครงสร้างกิจการ

ไม่
อนุ

มัติ



84

3.4 ความคาบเก่ียวระหว่างกฎหมายปรับโครงสร้างกิจการก้บกฎหมายที่เนฟูกิจการ

การปรับโครงสร้างกิจการ ตาม พรก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย ฯ มีแนวคิดและ 
วัตถุประสงค์ที่คล้ายกันมากเมื่อเทียบกับกฎหมายฟืนฟูกิจการ ตาม พรบ.ล้มละลาย ฯ กล่าวคือ 
กฎหมายทั้งสองมีวัตถุประสงค์ที่จะช่วยเหลือลูกหนี้ที่เป็นนิติบุคคลที่ได้รับผลกระทบจากภาวะ 
เศรษฐกิจที่ตกตํ่าให้สามารถฟืนตัวและดำเนินธุรกิจต่อไปได้ เพราะหากปล่อยให้ลูกหนี้ต้องปิดกิจ 
การหรือล้มละลายไป ย่อมจะมีผลเสียมากกว่า และโอกาสที่เจ้าหนี้จะได้รับชำระหนี้เต็มตาม 
จำนวนก็จะหมดไป แต่หากมีการปรับโครงสร้างกิจการหรือการฟืนฟูกิจการโดยกระบวนการตามที่ 
กฎหมายกำหนดแล้ว ก็จะทำให้ลูกหนี้สามารถฟืนตัวได้ ตังนั้นการมีกฎหมายปรับโครงสร้างกิจ 
การและกฎหมายฟืนฟูกิจการบริษัทที่ประสบปัญหาทางด้านการเงินย่อมเป็นการเพิ่มทางเลือกใน 
การดำเนินการกับบริษัทที่มีหนี้สินจำนวนมากและประสบกับปัญหาทางด้านการเงินได้เป็นอย่างดี

ท่ีผ่านมา การฟืนฟูกิจการไม่สามารถช่วยฟืนฟูธุรกิจและการดำเนินกิจการของลูก 
หนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพและรวดเร็วมากนัก เนื่องจากกระบวนการฟืนฟูกิจการต้องผ่านกระบวน 
การทางด้านศาล ซึ่งมีความสลับซับซ้อนและก่อให้เกิดปัญหาความล่าช้าในการดำเนินการ เน่ือง 
จากต้องมีบุคคลหลักถึง 5 กลุ่ม ที่เข้ามาเกี่ยวข้องกับกระบวนการฟินฟู ซ่ึงได้แก ่ ลูกหนี้ เจ้าหนี้ ผู้ 
ทำแผน/ผู้บริหารแผน ศาล และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ จึงทำให้เกิดความล่าช้าในกระบวนการ 
และไม่ทันการณ์ต่อการฟืนฟูฐานะกิจการของลูกหนี้ และย่อมจะล่งผลกระทบต่อเจ้าหนี้ สถาบัน 
การเงิน รวมไปถึงภาวะเศรษฐกิจของประเทศโดยรวมอีกด้วย

ตังน้ัน จึงได้มีการออกกฎหมายปรับโครงสร้างกิจการเพื่อที่จะช่วยแก้ไขปัญหาตัง 
กล่าว โดยการบัญญัติไว้ใน พรก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย ฯ หมวด 4 เรื่องการบริหารสินทรัพย์ 
ด้อยคุณภาพ ล่วนท่ี 2 เรื่องการปรับโครงสร้างกิจการ เนื่องจากกฎหมายปรับโครงสร้างกิจการนี้ 
เน้นที่ความรวดเร็วและความมีประสิทธิภาพในการดำเนินการเป็นหลัก โดยการพิจารณาและ
ดำเนินการปรับโครงสร้างกิจการจะกระทำโดย บลท.ซ่ึงมีฐานะเป็นเจ้าหนี้ของลูกหนี้โดยตรง โดย 
มีการผ่านกระบวนการทางศาลน้อยมาก และไม่ต้องมีการข้องเกี่ยวกับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ 
เลย ตังน้ัน การปรับโครงสร้างกิจการจึงสามารถที'จะช่วยเหลือลูกหนี้ได้รวดเร็วกว่าการฟืนฟูกิจ 
การตามกฎหมายล้มละลาย

อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ว่าการปรับโครงสร้างกิจการจะมีการบัญณ์ติเป็นกฎหมาย
แยกต่างหากจากกฎหมายฟินฟูกิจการ แต่แนวคิดและหลักการโดยทั่วไป รวมไปถึงหลักเกณฑ์



85

และวิธีการในการดำเนินการ มีลักษณะใกล้เคียงกันอย่างยิ่ง กล่าวคือ กฎหมายปรับโครงสร้างกิจ 
การมีการนำหลักเกณฑ์และวิธีการของกฎหมายฟืนฟูกิจการมาใช้ เพียงแต่,ว่าผู้ท่ีมีอำนาจ'ในการ 
ดำเนินการดังกล่าวจะเป็นตัวเจ้าหนี้เอง ซึ่งได้แก่ บสท. ในขณะที่กฎหมายฟืนฟูกิจการ เจ้าหน้ีไม่มี 
อำนาจในการฟืนฟูกิจการของลูกหนี้ได้เอง แต่ต้องใช้อำนาจของศาลเป็นที่พ่ึง

ในเรื่องการปรับโครงสร้างกิจการยังคงมีปัญหาและข้อพิจารณาบางประการซึ่งผู้ 
เขียนเห็นว่าควรที่จะนำมาสืกษาและวิเคราะห์ ซึ่งหากประเด็นใดที่กฎหมายปรับโครงสร้างกิจการ 
ลามารถนำลักษณะของกฎหมายฟืนฟูกิจการมาเปรยบเทียบได้ ผู้เขียนก็จะนำมาวิเคราะห์เปรียบ 
เทียบกัน แต่หากไม่มีบทบัญญ้ติของกฎหมายฟืนฟูกิจการในประเด็นที่จะลามารถนำมาเปรียบ
เทียบได้ ผู้เขียนก็จะนำหลักของกฎหมายต่างประเทศมาเทียบเคียงกัน ทั้งนี้เพื่อให้ทราบถึงข้อ 
พิจารณาและแนวทางการแก้ปัญหาที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมายปรับโครงสร้างกิจการ ซึ่งผู้เขียนจะ 
นำเสนอต่อไปในบทที่ 4 และ 5


	บทที่ 3 การบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพตาม พรก.บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. 2544
	3.1 การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ
	3.2 การบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ
	3.3 การปรับโครงสร้างกิจการ
	3.4 ความคาบเกี่ยวระหว่างกฎหมายปรับโครงสร้างกิจการกับกฎหมายฟื้นฟูกิจการ


